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Sako Mao Siunčia Daugiau Kariuomenės Toronte Lankėsi Dar 
Malšinimui Opozicijos Kantono Mieste Keli Įžymūs Svečiai

HONG KONG. — Mao siun
čiąs daugiau kariuomenės į 
Kantoną malšinti ppozicijai. 
Miestą laiką apsupę 15,000 ka
reivių. Nekurie sužeisti Mao 
oponentai pabėgę į portugalų 
koloniją Macao.

Vienu tarpu kova tarp pabė
gusių iš stovyklos ir Mao ka
reivių trukusi tris valandas.

Mao siunčiąs J Kantoną 63- 
čios, 64-tos ir 65-tos armijų 
kareivius į pietinę provinciją 
Kwantung.

Chou En-lai buvęs pasiuntęs 
orlaivį į Kantoną, kad atgaben- j 
tų raudonųjų sargų lyderius į 
Pekingą pasitarti,' kaip atsteig- 
ti ramybę, bet tuoj kilusi kova 
tarp pačių raudonųjų sargų. 
Atrodo, kad ir tie sargai susky
la. Kova trukusi tris paras.

Kantone padėtis esanti to- ’ 
kia, kad nei Mao, nei' armijos j 
galva Piao nebegalį sukontro
liuoti. Kovos plintančioj j šiau
rinę Kwantung provincijos da-

i ;Pranešimai, prasiskverbę iš 
Kinijos, teigia, kad centralinėj 
ir pietinėj Kinijoj padėtis pri
lygsta civiliniam karui.

Mao "kultūrinė revoliucija” 
suskaldė kiniečius, sukurstė 
vienus prieš kitus. Neramumai 
pasiekę ir Tibetą.

Tuo tarpu nesusipratimai 
tarp Hong Kongo valdžios (bri-

Amerikiečiai Bėgą 
Iš JAV Armijos

LONDON. — Čia spauda iš
kelia viršun, kad kasrpet pabė
ga iš JAV armijos Europoje 
apie 1,000 kareivių, bijodami, 
kad jie nebūtų perkelti į Viet
namą.

Europoje esąs susidaręs po
žeminis judėjimas iš pacifistų, 
kuris gelbsti pabėgėliams iš 
JAV jėgų. Jie tai darą todėl, 
kad jie esą priešingi karams.

Didėjant karui Vietname, di- 
-dėjąs ir dezertyravimas 
JAV armijos.

Dezertyravusieji 'gauną do-
kumentus ir apsigyveną įvai
riose Europos šalyse.

JAV komanda pripažįsta, 
kad yra pabėgimų! bet nesako, 
kiek jų būna.

Pacifistų pampletai tiesiog 
ragina amerikiečius dezerty
ruoti.

tų) ir Kinijos nuolatos didėja. 
Kinija davė 48 valandas laiko 
Hong Kongo administracijai 
nuimti draudimą nuo 3 laikraš
čių, kurie buvo uždaryti už 
kurstymą žmonių. Ultimatume 
nesakoma, ką Kinija darys, jei 
ultimatumas nebus išpildytas. 
Bet spėjama, kad tas nieko ge
ra nežada. Kiniečiai sako, kad 
britai bus atsakomingi už tai, 
kas įvyks, jeigu reikalavimai 
nebus patenkinti.

Pekingo Liaudies Dienraštis 
sako, kad Hong Kongas yra 
Kinijos dalis ir kiniečiai turi 
teisę įeiti į jį.

Du kiniečiai vaikučiai buvo 
užmušti, kuomet jie pajudino 
teroristų pamestą bombą ma
žoje gatvelėje.

Apšaudė Amerikos 
Konsulatą Londone

LONDON. — Trys vyrai, 
pravažiuodami automašina, ap
šaudė JAV ambasadą, konsula
to sekciją, iš kulkosvaidžio. 
Laimė, kad nieko nesužeidė. 
Šaudymas įvyko vėlai vakare.

Ant gatvės prie ambasados 
buvo rastas raščiukas su šiais 
žodžiais:

"Sulaikyt Amerikos armijos 
kriminališkas žmogžudystes! 
Solidarumas su žmonėmis, ko- ■ 
vejančiais prieš jankių fašiz- j 
mą po visą pasaulį! Laisvė 
Amerikos negrams”.

Po raščiuku pasirašo: “Re
volutionary Solidarity Move
ment”.

Kulkosvaidžio kulkos subadė | 
įėjimą j konsulatą. Pridarė 
skylių trijose duryse. Nekurios 
pradūrė langus. Laimė, kad tuo 
metu ambasada buvo veik tuš
čia.

TARYBŲ SĄJUNGA 
PASIUNTUSI PAGALBI

LAGOS. — Tarybų Sąjunga 
pasiuntusi Nigerijai apie 20 or

is ' laivių kovai prieš atsiskyrėlius. 
Kiti sako, kad tai čekoslovakų 
orlaiviai.

Atsiskyrėliai teigia, kad jų 
bomberįs sunaikinęs keletą 
Migų aerodrome.

Londone, Anglijoje, esą pa
sklidę gandai, būk Nigerijos 
vyriausybė samdo britus orlai- 
vininkus, siūlydama po $3,000 
į mėnesį, kovai prieš sukilėlius.

TORONTO. — Tuo metu, 
kai Toronto lietuviai kalbėjo 
apie įžymųjį Lietuvos operos 
solistą Virgilijų Noreiką ir bū
simą jo koncertą Toronte, kiti 
keli įžymūs svečiai lankėsi mū
sų Toronte. Jų tarpe vienas pa
saulinio masto.

Penktadienį iš ryto suskam
bėjo Liaudies Balso redakcijos 
telefonas. “Ar čia Liaudies 
Balsas?” pasigirdo balsas. “Čia

TORONTO PARODOS 
PRADŽIA ŠLUBUOJA

TORONTO. — Šiemet Cana
dian National Exhibition To- 
rontete prasidėjo lėtai. Per pir
mas dvi dienas lankytojų skai
čius buvo mažesnis 34,000, ly
ginant su praėjusiais metais.

Nusiskundžiama, kad Grand 
Stand parengimai silpni pro
grama, nors pirmininkaujantis 
Lorne Green esąs didelė atrak
cija.

Rūkymas Esąs Tikrai 
Kenksmingas Sveikatai i

NEW YORK. — Jungtinių J 
Amerikos Valstijų vyriausybė [ 
išleido naują pranešimą, kuris 
sutvirtina teigimą, kad rūky
mas yra kenksmingas sveika
tai.

Naujas pranešimas remia
mas 2,000 tyrinėjimų, atliktų 
nuo 1964 metų.

Šiame raporte teigiama, kad 
cigaretų rūkymas yra galima 
priežastis mirčių nuo širdies li
gų. Nuo rūkymo, matomai, su
kietėja širdies kraujagyslės.

Tyrinėjimai parodę, kad ci
garetų rūkymas atsakomingas 
už 11 milijonų chroniškų susir
gimų Jungtinėse Valstijose. 77 
milijonai dienų buvę sugaišta 
(nedirbta) ir 306 milijonai die
nų buvę nepilnai išdirbta.

Nuo cigaretų žmonės sergą 
vidurių, vėžio ir kitomis ligo
mis.

A. Kosyginas 
Lankėsi Lietuvoje

KLAIPEDA. — Atostogau
damas, Tarybų Sąjungos prem
jeras A. Kosyginas lankėsi Lie
tuvoje. Aplankė kolūkius, Klai
pėdą.

Jį lyydėjo CK sekretorius A. 
Sniečkus, R. Songaila.

Svečias pavažinėjęs po Šilu
tės rajoną. Be kitų vietų, sve
čias aplankė Stoniko ir Nemu
no tarybinius ūkius, kalbėjosi 
su ūkio darbuotojais, linkėda
mas jiems sėkmės darbe ir gy
venime.

Su premjeru buvo ir pava
duotojas M, Lesečka. 

kalba L. Vladimirovas iš New 
Yorko”. Iš karto pagalvojau, 
kad tai teisiai iš New Yorko, 
bet pasirodė, kad iš Toronto.

“Čia yra dar du lietuviai iš 
Vilniaus, kurie norėtų šusitik- 
it”, toliau paaiškino jis. “Mes ’ 
čia Viktorijos universitete kon- į 
feruojame”.

Susitarėm susitikti vakare.

Pasirodo, kad Toronte įvyko 
pasaulinė bibliotekininkų kon
ferencija. Joje dalyvauja du ■ 
atstovai iš Vilniaus. Tai Sinke
vičius Klemensas, Vilniaus 
Valstybinio V. Kapsuko vardo 
universiteto bibliotekininkys
tės katedros vyresnysis dėsty
tojas, ir Kizis Povilas, Respub
likinės bibliotekos metodinio 
skyriaus vedėjas. O. L. Vladi
mirovas, Jungtinių Tautų bib
liotekos galva, kaip stebėtojas.

Vakare vykstu į Viktorijos

Policija Areštavo 
9 Asmenų žudiką

North Battleford, Sask. — 
Karališkoji policija suėmė 21 
metų amžiaus Victorą Ernestą 
Hoffmaną, neseniai išleistą iš 
protinių ligų ligoninės, ir ap
kaltino jį išžudžius Petersono 
šeimą iš 9.

Buvęs surastas ir belgiškas 
revolveris, kuris, matyt, buvo 
panaudotas šeimos išžudymui.

Suimtojo motina pasakojo, 
kad jis buvo dar gydomas ir 
buvo ruošiamasi pasiųsti jį į 
ligoninę ir vėl.

Kokiu sumetimu jis žudė Pe
tersono šeimą, kol kas nenu
statyta.

Septyniasdešimt penki poli
cininkai darbavosi ieškodami 
žudiko. Plati apylinkė buvo iš
šukuota, kol buvo užeita ant 
pėdų, vedančių prie kaltininko.

universitetą ieškoti svečių. Nu
vykstu gerokai anksčiau, nes 
spėjau, kad gali būti nelengva 
susirasti. Taip ir buvo. Univer
sitetas — tai ne viešbutis. Tei
raujuosi pas registratorę. Ji ži
no, kad konferencijoj dalyvau
ja Jungtinių Tautų bibliotekos 
galva L. Vladimirovas, bet kur 
jis randasi, nieko nežino. Sako, 
eik pas porterį. O to porterio 
nėra. Kažkur išvykęs. /

Vaikštau takais ir sutikęs 
konferencijos dalyvius, besi- 
vaikščiojančius, kalbančius į- 
vairiomis kalbomis, klausinėju. 
Gal koks dešimtas žmogus bu
vo, kai paklaustasis atsakė, kad 
tai jis pats, L. Valdimirovas.

Susėdam ant suoliuko ir kal
bamės, laukdami, kol atsiras 
kiti. Neužilgo atsirado ir Sin
kevičius. Jis nuveda mus į 
kambarius, kur jie apgyvendin
ti. Ten radome, be P. Kizio dar 
du mąlonius lietuvius, K. ir L. 
Zoronskius iš JAV, kurie at
vyko susitikti su svečiais iš 
Vilniaus.

Sutariam vykti pas mus, at
sigaivinti kanadišku alučiu, nes 
universiteto dormatorijoj tik
rai buvo tvankus oras.

Išsikalbėjom įvairiais klausi
mais. Įdomiausia buvo kalbėti 
apie bibliotekas. Jos šiandien 
vaidina labai didelį vaidmenį. 
Tai žinių lobynai. Jas lanko vi
sokį žmonės, visų sričių moksli
ninkai ir kiti, ieškodami žinių. 
Jungtinių Tautų bibliotekoj esą 
knygų 180 kalbų.

Lietuvos respublikinė biblio
teka taipgi dabar gana didelė. 
Joje yra virš 3 milijonų knygų. 
Kasdien biblioteka gauna po 
600 naujų leidinių. Ateina 245 
laikraščiai, kurių tarpe daug iš 
užsienio, ir 1,800 žurnalų. Bib
liotekos darbuotojai kalba 22 
užsienio kalbomis. Kasdien at
silanko apie 1,500 skaitytojų. 
Nuolatos bibliotekoj dirba 274 
etatiniai darbuotojai, jų tarpe 
110 mokslinių darbuotojų.

Tikrai buvo labai malonu su
sitikti su tokiais įžymiais sve
čiais. Ypač buvo labai netikė
tas malonumas pasimatyti ir 
pasikalbėti su Jungtinių Tautų 
bioliotekos galva L. Vladimiro- 
vu. Tai ne tik pasaulinio masto 
žmogus, bet ir labai malonus.

Iš Toronto svečiai išvyko į 
Ottawą, Kvebeką, Montrealą ir 
Bostoną. Iš ten jie vyks namo, 

J. Yla
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VIRGILIJUS NOREIKA
Virgilijus Noreika gimė 1935 j PRANCŪZIJA 

metais. 1958 metais Vilniaus į “Noreika — didelis daininin- 
konsei^vatorijoje baigė Lietu- kas, kurio autoritetas Tarybų 
vos operos įkūrėjo įžymaus, Sąjungoje greitai auga’, 
dainininko Kipro Petrausko; “Jnmanlte”
vokalo klasę. ( ! DANIJA

Dar būdamas konservatori-į ,.v Noreika turi šviesaus 
jos studentu, jaunas ir talen- Iengy0 tenoro balsą>, 
tingas dainįninkas dalyvavo VI j 
Pasaulinio jaunimo ir studentų i 
festivalio konkurse ir laimėjo | SUOMIJA 
garbingą laureato vardą. i “Noreika turi puikius voka- 

, . . . . linius davinius ir liepsningąPuikus vokaliniai daviniai ir r
įspūdinga sceninė išvaizda lei- ’ — ---- ...-------------- ....
do dainininkui paruošti sudė
tingas operinio tenoro partijas

1960 metais Virgilijus No
reika tapo Lietuvos Valstybi
nės premijos laureatu.

tė-

šv.

dramatinį talentą. Jį galima > mytės seserį, jau 93 metų am- 
vadinti vienu iš geriausių da-į žiaus, Rožiškių kaime. Ji pasi- 
bartinių tenorų’. : tiko mane su degtine, duona ir

“Kesšisuomalainen” , druska. Buvau ir savo mamy-
Koncertų Programa |tės tėviškėj ir ten išgirdau 

pirmą kp: t? savo gyvenime ge-
1. Lietuvių liaudies dainos, gutės halsą.

harmonizuotos Olekos, Karna- Viešė.ir u pas mamytės • 
vičius, švedo ir kt. velio pusės gimines.

2. Lietuvių kompozitor i ų : Mačiau Aušros Vartų,
Gruodžio, Karnavičiaus, Dva-; Onos, Petro ir Povilo bažny- 
riono, Bražinsko ir kt. dainos, i £jaSi Seną ją Pilį, du lietuviš-

3. Arijos iš žymiausių pašau- kus filmus ir operą “Don Kar- 
lio kompozitorių Čilea, Donice-
tio, Pučinio, Vardio, Čaikovskio Į Buvo surouštas mums pikni- 
operų. įkas, taip pat su visokiais val-

i n i glais ir gėrimais Vingio parke.
■ wi.i > ■ a i • ■■ ■ aa i • Matėm vaiku darželi ir buvomi Iškilmingos ir Spalvingos Lietuvos Dienos Maskvoje; m™™ »«<:.

__ __________  j Kaune, buvom IX forte, bu- 
ros, mokslo, ekonomikos su- vom. sustoję Pirčiupyje, kurMASKVA. — Tarybų Sąjun-

ga. kaip žinoma, šiuo metu gy- klestėjimą, 'apie pažangą, ku, į stovi paminklas, primenantis

vena jubiliejinį pakilimą. Lap- rią Tarybų Lietuva padarė ta- vokiečių nužudytuosius. Pirčiu
pio kaimo žmones.Dainininkas taip pat yra pla-. kričio 7 dieną sukaks lygiai 50 rybiniais metais. Gi pažanga —

” v , - v..... —-vej-sta bur- milžiniška. į. Tris dienas praleidome Drus-
buvo įkur- j Tarybų Lietuvos visuomenės, i kininkuose, Turistų viešbutyje.

Buvom agrikultūriniame dar
že, kur prašė' mus pasivaišin
ti šviežiom tumeitėm ir agur
kais. i

Sugrįžę į Vilnių, skaniai pa- 
sivalgėm ir susigėrėm. Net 20 
svarų užaugau.- ■'

Lietuvon gali visi važiuoti, 
kas tik turi progos. Ir verta 
važiuoti, nes tai neužmirštan
tis, sužavintis pobūvis.

Visa kelionė buvę labai ge
ra. Grįžom per Leningradą. 
Nakvojom Helsinkyje, Suomi
joj. Paskui skridom per Ham
burgą ir Amsterdamą į Moht- 
realą. Sugrįžom 26-tą. 1

Sunku buvo atsiskirti, ypač 
su tetule, kurji taip karštai at
sisveikino, kaip ir pasitiko. Iš
lydėjo su gėlėmis ir labai susi
jaudinusi.

Lietuvoj -man labai patiko 
gražūs apartmentai, keliai, 
gatvių švara į ir padabinimas 
gėlėmis.

Dideliai dėkinga panelei P. 
Skirsgiūtei už tokį gražų apro
dymą. Taipgi ačiū už gražų ke
lionės suorganizavimą per P. 
Kargeri Agentūrą.

Marion Dubauskaitė 
Montreal, Que.

čiai žinomas savo soliniais kon-; metų, kai buvo nuversta bur- milžiniška. i- Tris dienas praleidome Drus-
certais. Jis koncertavo dauge- žuazinė valdžia ir buvo įkur-1 Tarybų Lietuvos visuomenės, i kininkuose, Turistų viešbutyje, 
lyje Tarybų Sąjungos miestų, o ta tarybinė santvarka. Tai įvy- i kultūros ir mokslo atstovai pa-; Matėm purvo gydyklas, atitin- 
taip pat užsienio šalyse (Len-įkis, sukrėtęs visą kapitalistinį i dėjo vainiką Lenino mauzolie- j Ramus gamtinius įrengimus į- 
kija, Vengrija, VDR, Austrija. : pasaulį. Tai įvykis, suteikęs j juje. Jie aplankė ir Novodevi- i vairioms ligoms gydyti, net
Suomija, Danija, Italija). Su • viltį ir pavyzdį viso pasaulio j čės kapines, kuriose ilsisi V. • grožio palaikymui. Gėrėm rni-
dideliu pasisekimu V. Noreika pavergtiesiems — darbo žmo- j Kapsuko, Pr. Eidukevičiaus ir neralinio vandens net trijų rū- 
dainavo Pinkertono partiją žy- į nėms, imperializmo pavergtoms į kitų įžymių Tarybų Lietuvos I šių. Po to visa grupė ėjom per
miausiame pasaulio operos te- tautoms. i sūnų ir dukrų palaikai. Pade-, sanatoriją pasitikrinti savo
atre La Scaloje. Dabar visose tarybinėse res-;i jo gėlių vainikus, sakė kalbas. j sveikatą.
~ , ...... publikose vyksta mitingai, kon-1 Visasąjunginėje liaudies ū-1 Plaukėm laivu per Nemuną
_pau os a slėpiniai certai, visokios iškylos — visokio pasiekimų parodoje Lietu- į Meilės salą, buvom kompozi-

“TSRS dainininko balsas yra tam, kad būtų pabrėžtas tas di-, vos paviljonas šia proga buvo j tariaus Čiurlionio muzikos mu- 
iš tiesų operinio masto, dide- džiulis sąjūdis, Didžiosios Spa-1 išstatęs daugiau nei kada nors ziejuje. i “hippies” paskelbė sėdėjimo

sėdėjo.
Policija atvykusi 50 suėmė ir 

nuvežė į kalėjimą. Kadangi 
areštuojami priešinosi, tai ne. 
vienas gavo į kailį.

TORONTO. — Kadangi mies- 
'■ tas atsisakė uždaryti gatvę au- 
i tomašinoms, tai taip vadinami

lis, stiprus, tvirtas. Nepapras-, lio revoliucijos sukaktis. | pirmiau lietuviškų eksponatų, 
tai sodriai ir spalvingai skem- Visos tarybinės respublikos Rūdijančių apie tą didžiulę pir- suorganizavo Dainavos sana- 
ba jo vidurinis registras, leng- turi “savo dienas” Maskvoje — ! mynžangą, kurią lietuvių tauta torija dėl amerikiečių ir kana- 
vai išdainuojamos aukštosios pasaulinės revoliucijos centre.1 atliko tarybiniu laikotarpiu, diečių. 
gaidos. Artisto vokalizacijai * 
būdingi tipiški “itališki” bruo
žai: gražus legato, puiki kan- 
tilena, italų tenorų mokyklai 
charakteringas patašinis ka
dencijų dainavimas”.

“Muzykalnaja žyznj”

ITALIJA
“Atlikdamas Pinkertono par

tiją, Noreika pademonstravo 
žypiius vokalinius davinius, 
grakščią sceninę laikyseną”.

“Koreira Bela Sera” 
Milanas.

“Noreika apdovanotas nepa- Per tas šešias dienas Mask- 
prastu muzikalumu”. voje i

“EI Žorno” ; straipsnių
Milanas.1, aprašymų apie Lietuvos kultū-

Mums suruošė koncertą. Jį' streiką. Jie susėdo ant gatvės ir

' Lietuva Maskvoje turėjo sa-j Buv0 labai _^ug lankytojų, j Maistas visur buvo puikus, 
vo dienas — Lietuvos dienas.
Tai buvo tarp liepos mėn. 25 ir ,
30 dienomis. I■ mas. . fi

Į Maskvą atvyko rinktiniai į Per tas dienas buvo pasaky- g 
Tarybų Lietuvos atstovai: me-j ta daug kalbų ir referatų apie S 
no, kultūros, visuomeninių or-; Lietuvos ūkio ir kultūros su-! § 
ganizacijų atstovai.

Maskvos kino teatruose vy- tikrai lietuviškas, 
ko Lietuvos filmų demonstra-1

- vimas, gausiai žmonių lanko-, *'***** *'***’•*■'**"*'
mas. s

„„..i—”, —i. Atvyko ■ klestėjimą.
Lietuvos Komunistų . partijos, [ žodžiu, Lietuvos dienos Mask 

„ " ‘ ‘; | voje buvo iškilmingos, spalvin-Lietuvos vyriausybės atstovai: _ 
atvyko menininkai — chorai, 1 gos, didelės dienos, niekad ne- 
teatrininkai, dailininkai, moks-! pamirštamos.
lo ir kultūros rinktiniai dar-! - —---------——

buotoili ’ Ko aš Mačiau
spauda buvo kupina I TZy.. Inntajp. 
nių ir visokių kitokių! HUTŲ LCIIICįv

Galima Siųsti Pinigus J Lietuvą

i ( ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių certifikafą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių eertifikatai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
Žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio
Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė

jui, kadangi išlaidas padengia Vneshopsyltorg.

Siųskit dabar. Tiktai per

INTERTRADE EXPRESS CORP.
: 125 East 23-rd Street
į .. i . ■ New York, N. Y., 100W
į Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.

Gimusi Montreale, aš atsira- j 
dau Lietuvoje. Mūsų grupė iš
skrido birželio 5-tą. Sustojom 
Amsterdame, Kopenhogo j e, ' 
Varšuvoje ir Vilniuje. Vilniuje 1 
mus pasitiko visi giminės ir pa- į 
žįstam! su gėlėmis ir didžiausiu , 
prielankumu. Pirmą kartą ma- .1 
čiau tokį nuoširdų priėmimą, jį 
Jis pasiliks mano atmintyje vi- į 
sam laikui. į

Mano giminės ir pažįstami j- I 
teikė man puokštę gėlių. Pasi- j 
bučiavom ir apsiverkėm. Iš 
džiaugsmo, nes dar niekad ne
buvom susitikę ir nebuvom ma- ! 
tęsi savo gyvenime.

Po to visi susirinkome vieš
butyje Gintaras.

Kitą vakarą mane vėl pavai- ' 
žino kuo geriausiai nusivedę į 
restoraną. Susėdom apie aps
kritą stalą prie visokių lietu
viškų gėrimų ir valgių.

Man buvo labai malonu pasi
matyti ir viešėtis pas mano ma-

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvą
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

IIKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

W1NNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St. -

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St. V

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių,

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta, 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė ■k*

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4,

Telefonas: LE. 4-7551

ONT.
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Ryšium su Expo-67 Mont- kaip pas mus mėgstama ssaky- 
reale, tąip vadinami “veiks- ti, kontraversines, mintis. Ta
niai” ir “vaduotojai” turėjo di- čiau ir čia nenoriu pasirašyti 
delius užmojus, didelius planus savo visa pavarde, nes aplink 
“lietuviškam reikalui. Bet iš jų ■ užtenka konservatorių, kurie 
planų nieko neliko. >

Štai kaip vienas hiontrealie- • 
tis, pasirašąs tik Jonas B., Va-1 
karų Vokietijoj išeinančiame 
laikraštėlyje “Ne,muno Kraš
tas’, rašydamas apie tuos dide
lius įvykius Montreale, išve
džiojai

veiksnių politikai. Dabar jau koks tų šūkavimų rezubata i ’ . s?i sovietais ji visiškai neparo- 
bus sunku kalbėti
lietuvių kultūros engimą kana
diečiams, nes šie i
11 JJltVUVl/iJ £>111W11V»3 .

puikius menininkus, kurie, be parodą “Expo 67”. lietuviškam j I 
to, visiškai netrokšta mūsų I reikalui. lie čia ir liko sustin- ’ 
laisvojo pasaulio, gerai jausda- gę konsarvtyvizme, kuns va- 
miesi namie, grįždami į tėviškę, j dinamas patriotiškumu ir prin-

Mūsų veiksniai ir ypač spau-; cipingumu... Teisingai buvo

dė noro. Ir mūšų sumanymai 
žodžiu, laisvoje Kanados že- Į demonstruoti “Lietuvos bylą”
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apie kokį Nakai! 
:iigxiu<l naria- Zuu&iu, jaisvujc zrc- i

ūiečiams, nes šie pamatė, kad mėje mūsų politikai nesugebėjo j parodoje nuėjo niekais. Lietu- 
ir Lietuvos žmonės atsivežė lanksčiau panaudoti pasaulmę ’ višką kultūrą demonstravo ne 
puikius menininkus, kurie, be parodą “Expo 67”. lietuviškam , Kanados, o sovietinės Lietuvon 

lietuviai. Tokie pasirodo mūsų 
“globėjai”. Ir daugkartiniai is
torijos pavyzdžiai rodo, kad ti
kėtis ko nors veiksnių ar lietu- 
-viškos lietuvybės reikalui iš 
panašių globėjų nėra tikslinga, 

promitavimui. Ir čia, deja, te- ’ mokėti džiaugtis proga susitik-; ^a3 užtikrinti, kad Jting- 
ko iš pat pradžių griebtis me- ti lietuviams Montreal paro- tinių Amerikos Valstijų valdžia 
lo. “Dirva” paskelbė, kad lietu- [ doie, Neišnaudoti tokios pro- [ neatsisakys dabartinės mūsų 
viai — parodos tarnautojai gos — suduoti smūgį išeivijos ; veiksnių globos, kai tik jai ji- 
vengia kalbėti .,. lietuviškai. S lietuvybei. Deja, tų susitikimų | na^ pasirodys nenaudinga tarp- 
Tuo1 tarpu mūsiškė “Nepri- trukdytojų buvo. O kas iš to tautinėje politikoje ar santy-

j gali neužmiršti tokio išsišoki- 
i mo, nes jiems rūpi pirmiausia
i mundiras, o ne pats reikalas, da iš pat pirmų dienų pradėjo ; rašyta “Nemuno Krašto” ant- 
Bus ramiau... 1 energingai rtioštis sovietų kom-1J ajame numeryje, k— ;;;!;:i

Man gaila ir, sakyčiau, nepa- 
tiko, kad Sovietų Sąjungos pa
viljone Lietuvos eksponatai iš
mėtyti. Parodos rengėjai, be 
abejo, būtų ryškiau atskleidę 
sovietinių respublikų gyveni-

’ mą, kaip jie sako, jo suklestė- 
jei būtų kiekvienai iš

i a jame numeryje, kad reikia

Tuo j tarpu mūsiškė
klausoma Lietuva” siūlė skai- j laimėjo ? Tik ne mūsų veiks-
ty to jams kreiptis į parodos tar- į niai!
nautojus — lietuvius, kad šie , jr pagaliau dar vienas smū- 
parodytų lietuviškus ekspona- gįs laukė mūsų veikėjų, kurie 
tus. Vadinasi, iš karto vieni įurštų pagalvoti dėl savo atei- 
kitiems ėmėm prieštarauti...
Tenoriu pasakyti, kad parodos j ba; mėgsta girtis įiekvi-n j ko-
tarnautojai iš Lietuvos mieliau- nors Amerikos, Kamdos ar , . .

su Lietuva ir jos atstovais, lankytojus — amžina spūstis šiai su mumis kalbėjosi lietu-1 np< Kostarikos valdininko žo- pintis tautos ateitimi? Bend-
kaip per šią parodą. Įr nors pa-1 jame rodė, kad žmonės labai viškai ir rodė lietuviškus eks-; deliu apįe iaisvę Ir jie čia tikė. rautį lietuviams
rodą nesibaigia, bet jau galima ! domisi sovietų gyvenimu. Tuo ponatus, kurių iš tikro yra j- > F,,.l¥ 1V1. 1.— ______
padaryti kai kurias išvadas > tarpu minėtą sptagą parodos spūdingų. “Nepriklausoma Lie-; jG)juį pagarsinti .Bet pas’rodė į Kanados ar kitos valstybės vei-
apie jos reikšmę. J. lietuviškam ' rengėjai gerokai pataisė, su- i tuva” davė pozityvų patarimą.' Kanados valdžiai visai nerūpi' kėjų, o ypač lietuvių, besivieni-
reikalui. Taip, lietuviškam rei- rengdami savo penkiolikos so- Kam “Dirvai ’ prireikė meluo- atskirų valdininkų kalbos apie jančių vardan tautos stiprėji-
kalui, nors savo atskiro pavil-vietinių respublikų dienas. Tuo ti? Toliau: ta pati montreališ- > ]ajSVę, kaip nerūpi ir veiksnių mo, rankose. Montrealio paro-

r mo noHo-om nptarvtnm rarndo Vari j “Nepriklausoma Lietuva’ politika. Kanadai, kuri sėdi da — puikus kelias tam artėji-
Sovietų Sąjungoje say0 ruožtu paskelbė, kad Lie- j Amerikos kapitalo kišenėje, l 
itų kultūros ir gyve- tuvos eksponatai nepažymėti, į daug naudingiau geri santykiai

□ miA. kad jje skjrįį ruSų su sovietais, su kuriais prekiau-
■ P* ’e i dama ir bendraudama, j; gali 

..... _ . , - • - : gerinti savo tarptautinius eko-
ciai m visada —- musų veiks- tas Lietuvos ( ,'<aip ir kitų so- i nominius reikalus. Todėl dėl

) vardas, i kažkokių negausios lemigraci-Į nese vaisu 
■ jos troškimų gadinti [santykius 1 tomobiiius. 

prieš sovietų paviljoną teko 1 
naudotis ir melo ginklu. O jis, 
kaip visuomet neduoda gero 
rezultato. Tai ir čia nepasisekė 
užkariauti politinio kapitalo.' 
Sovietų pavilj?ras traukė išei
vius, kurie č;a ieškojo savo

Kas laimėjo?

Gyvendamas , Montrealyje,! jimą, 
stebiu kas dedasįi aplink pašau- į tautų skyrę po kampelį. Tačiau, 
linę parodą. Tur būt, niekad , iš kitos pusės, dabar sovibtai 
mūsų lietuviški reikalai taip į efektingiau sugebėjo parodyti 
nepersipynė, | tur būt, dar nie- savo visos valstybės ekonomi- 
kad iki šiol mūsų išeivija netu-' ką ir kultūrą. Neatsitiktinai jų 
rėjo tokių galimybių susitikti paviljonas ypatingai traukė

kiuose su sovietais? Būkime 
tikri, sentimentų tokiu atveju 
biznis neparodys. Juk kadaise 
Amerika, pavyzdžiu^ labai ne-

1 skubėjo su Lietuvos nėpriklau-
.. •,<»,- ■ , i somybės pripažinimu. Būta,i tus veiklos. Musų veikliai la-1 . . .. . ... .i, . . , i matyt, išskaičiavimų..,.

| r,ai mėgsta girtis kiekvi-r.j ko-į.
” ” • r I Kas mums lieka daryti, rū-

rvi ė i 4-zyct n ė i m i 9 Pnn/T _

su lietuviais.
josi pasinaudoti proga sav'i rei- tikėti, kad lietuvių reikalas ne

apie jos reikšmę. J. lietuviškam ! rengėjai gerokai pataisė, su

jono Lietuva čia neturėjo. pačiu jie tarytum parodė, kad kė
O išvados pirmiausia peršasi neslepia f

tos, kad mūsų išeivijos veikėjų [ esančių tautų l-------- - .. L
politikos susidūrimas su Lietu- [ nimo, kad jie neleidžia painio- nuslėpti, 1 
vos atstovais baigėsi ne taip, i ti Sovietų Sąjungos su Rusija, ’ garbei. Ir vėl be reikalo — p- 
kaip mūsų veikėjai galvojo ir kaip tai dažnai daro kanadie-' lietuvių autorių visur nurody- !. 
norėjo. 1 ......

Ir nors mūsų spauda visą lai- niai. Parodoje sovietai pašau- vietinių respublikų) ’ 
ką daro gerą miną, bet po ja liui ryškiai parodė, kad jiems Vadinasi psichologiniame kare-i 
nepaslėpsime, kad mūsų politi- . Sovietų Sąjunga ir Rusija — 
ka dabartinės Lietuvos atžvil- ne tas pats, kad Rusija yra to- 
giu dar kartą susilaukė nema- kia pat atskira respublika, kaip 
lonaus jai išmėginimo. 1 ir Ukraina, Gruzija ar Lietuva.

Kadangi man ta proga, ilgai. Ir tuo jų propaganda daug lai- 
st'ebint ir galvojant, kilo kele- mėjo — jie ne tik pasaulį šu
tas minčių, sumaniau suregzti pažindino su daugelio įdomių, ■ vį41Gi kurie č;a ieškojo savo
laiškelį. Jį siunčiu “Nemuno . mums nežinomų tautų kultūra, dvasiai brangių lietuviškų da-
Kraštui”, nes perdaug abejoju, kuri kiekvienos, pasirodo, labai jvkų, 
kad kitas kuris nors mūsų savita, turtinga ir grynai tauti- ]
laikraštis spausdins tokias, nė, bet ir sudavė smūgį mūsų' tiesiai ir atvirai sovietai,

Lietuvos vardą pagarsino I  , SU- : 
rengę Lietuvos dieną. Mūsų gi 

—•, veiksniai buvo nutarę ją panau-' 
1 doti demonstracijai prieš sovie-' 
tuo ir dabartine Lietuvos vai- Į 

js.-_ Lietuvos'
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų. i žmones PriėrrA oficialūs

i krašto atstovu, jų pasirodv- 
Dienraštis “TIESA” j m as buvo sėkmingas, gausai
Tris kartus, j sapaitę išleidžiamas “SPORTAS” lankomas užsienio veikėjų. Tad
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” j— dar vienas mu'psigalvojimas. 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” ■ Užuot bendravę su savo tau-

i Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS” piečiais, mūsų emigracinės p.j-
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, “Mokslas ir: litikos vairuo oni vėl visukai 

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”. j parėdė
ir «« vv- « ♦ rr v .1.. .. . _____ If___ t. »

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“LiaudiesIBalso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje : ^zią. Išėjo p's.»s..

kad jie nenori nieko i 
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. | bendro turėti su L etuvos žmo-! 
.. .. , , . .. t, • • i , .. ■ nėmis, kurie tvarko kraš' J gy-!Priimame užsakymus ir pastų. Pnsiuntus mokestį apmo- . . , . . , |

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir i ' ikanadiškais pašto ženklais. / pn? kultūrą ir ekonomiką. |

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00: “Sporto’
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra. ir Menas” Į7
— $2.00; “Švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus silųskite su Money orderiais adresu:

O tai taip pat buvo n ūsų: 
i';eik..i.ių prašinėjimas, ne.-' 
mūsų tautiečiai, jų tarpe ir ne 

| viena?, laisvinimo veikėjas ko 
■ munizmo prieš < nevengė s .i 
tikti si Lietuvis komunistą .i. 
:šs:.k?bėti su ais. Tad ar n?r.e’- 
'■inLdi būtų bi.\ ■ mūsų vi-- j- 
niams nukreipei savo po-iHką, 
kad būtume ie?:?ję atvirų ir 
tiesių kontaktų su svečiais iš 
i.:etui os? Jeig i rnūsų tiesa, tai 
ko mums reikėju iš toli šūki: .i 
ir piotestuoti, ažvot iš arri ir 

Liaudies Baisas, 160 Claremont;St., Toronto 3, Ont., Canada, tiesiai įrodinėjus sivo politiku i 
. - _.• 1 „ . . • ■ — —- - '-pratiašumą, f < nėjus juos * Ir

> 00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika —

mui, susipažinimui, bendravi
mui.

WASHINGTON. ' — Prezi
dentas Johnsonas sakė, kad 
viena iš keturių šeimų Jungti
nėse Valstijose turi po du au

Mirus

Veronikai Rudokienei
Reiškiame gilią ir nuoširdžią mūsų užuojautą velionės 
vyrui Pranui, sūnams Antanui ir Alizui, jų šeimoms, gi
minėms ir visiems artimiesiems.

Windsor, Ont.

Baltuliai S ven tiekai
Kartuliai Stankai
Badikonial Užunaris
Behune Pergelenas
Andrijauskai Rimšai
Svirpliai J. Linkevičiai
Sčiukai L. Linkevičius

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

JURGIO RAČIO
Mirusio rugpiūčio 28 d., 1965 m.

netekomJau praėjo du ilgi ir nuobodūs metai, kaip 
mylimo vyro ir tėvo. Ilsėkis mūsų mielasis ramybėje. 
Mes tave ir tavo gerus darbus mūsų gyvenime ir dėl 
visuomenės niekuomet neužmiršime.

Staigi mirtis pagrobė tave iš mūsų tarpo, bet tu likai 
mūsų akyse ir mintyse niekados neužmirštamas.

Žmona — Emilija Račienė
Dukra — Helen Thomson 
Žentas — Lynu Thomson

Toronto, Ont.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS spaudos draugijos

i ' Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: E.M pire 6-4358

PER AUKŠTAS UŽSIMOJIMAS

ji. Kardelis Nepriklausomoj Lietuvoj rašo:
“Lietuviai, būdami išeivijoje, valdžios neturi ir įstatymų 

neleidžia, todėl būdami kultūringi, privalo paklusti daugumos 
valios, autoritetui. Toks išeiviams autoritetas yra Vyriausia 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, kurį sudaro visų Lietuvos 
srovių ir rezistencinių sąjūdžių atstovai. Kadangi su VLIKu 
bendradarbiauja ir Lietuvos diplomatai, ir Lietuvių Bendruo
menė,, ir Amerikos Lietuvių Taryba, tai labai aišku, kad VLIKas 
reiškia lietuvių tautos valią — valią Lietuvai būti laisvai, nepri- 
klausoųiai ir savarankiškai’.

Taip, su VLIKu bendradarbiauja visos minėtos išeivių or
ganizacijos,/ Bet kaip VLIKas, taip ir minėtos organizacijos 
gali atstovauti tiktai tuos, kurie priklauso prie jų. O tai reiškia 
labai mažą dalį ir pačių išeivių. Kalbėti apie tai, būk tos orga- 
nizapijos atstovauja visos tautos valią, vieni juokai. Rodos 
būtų gėda, ir tašyti tokias nesąmones.

J. Kardelis, matyt, bando tuomi sudrausti išeivius nuo su
sitikimų su svečiais iš Lietuvos, nuo vykimo Lietuvon pasisve
čiuoti ir t. t. Bet tai tuščios pastangos. Gerai parodė įvykiai 
šią vasarą Kanadoje. Gerai parodo sportininkų išvykimas Lie
tuvon pasirungti su Lietuvos sportininkais. Ir bendrai, vis dau
giau balsų girdėti, kurie rodo, kad kardeliai netenka įtakos 
išeiviuose. Netruks ilgai, kai jie liks generolai be kareivių, jei
gu jie ir toliau taip laikysis. Gyvenimas nuėjo toli, bet jie nepa
judėjo iš vietos. i

KAS JIEMS PASIBARK 1

Visų didžiųjų partijų politikieriai pastaruoju metu pradėjo 
skelbti viešąi savo idėjas. Ypač stropiai tą daro konservatyviš- 
kieji politikieriai, besivaržydami už lyderio postą. O kada jie 
persistato tokiais “pažangiais“, aišku, negali atsilikti ir kiti. 
Pierre Berton, radio komentatorius, aną dieną, pasijuokdamas 
iš jų, pasakė, kad visos senosios partijos pasisavino komunis
tų idėjas,

Bet giliau įsigilinus galima greitai pamatyti jų “pažangu
mą“. Vienas iš konservatų aspirantų į tos partijos lyderius pa
statė kaip ir ultimatumą, kad federalė vyriausybė numestų į 
šalį savo planą įvesti visoj šalyj medikėr. Kitas verkšleno, kad 
unijos labai išaugo, pasidarė galingos. Girdi, reikia joms pri
taikyti kombainų įstatymą. Supraskit, neleisti joms jungtis į 
dideles organizacijas. Prie to, jis dar siūlė sumanymą atskirti 
Kanados unijas nuc amerikinių. Mat kai unijos bus mažos, 
neturinčios tarpusavyje gero ryšio, bus lengviau atsispirti prieš 
jų leikalavimus. Labai geras pavyzdys yra Toronto didlapių 
spaustuvininkų streikas. Spaustuvininkai sustreikavo, bet kitos 
unijos, atstovaujančios kitų šakų tų didlapių darbininkus, dir
bo ir spaustuvininkai negalėjo laimėti. O jei visi tų laikraščių 
darbininkai būtų vienos unijos, būtų visai kitas klausimas.

Medikėr, kokį siūlo federalė valdžia, būtų visiems privalo-

Ivan Romanoff, konduktorius, smuikininkas, mandolinis- 
tas ir violencelistas. Daug metų kaip jis veda radio programą, 
susidedančią iš įvairių tautų muzikos ir dainų. Dabar jis veda 

| programą sekmadieniais, kuri pavadinta “The Continental 
Į Rhapsody”.

Genčiy Nesutarimai ir MonopūlijŲ Intrygos

mas, Provincialiai medikėrai yra laisvanoriški. Turtingieji gali. 
išsisukti.' Tokiu būdu visa našta puola ant vidutiniokų, kurie j 
turi mokėti aukštus mokesčius, kad medikėr būtų prieinamas 
neturtingiesiems.

Taip, giliau pasižiūrėjus į jų “idėjas”, galima lengvai pa
matyti vilkus avies kailyje. Tiesa, gyevnimas spaudžia visas 
partijas, nebegalima apsieiti be reformų, bet dešiniosios parti
jos daro viską, kad kuo mažiau tos reformos paliestų jų kiše
nes. 1

Vienos didžiausių Afrikos 
valstybių — Nigerijos rytinė 
dalis atsisakė klausyti centri
nės vyriausybės, atsisky Ą ir 
pasivadino Biafros demokrati
ne resublika.

Šis įvykis nebuvo didelė nau
jiena tiems, kurie domisi įvy
kiais Nigerijoje. Jau prieš kelis 
mėnesius vienas Vakarų laik
raštis rašė: “Ar ilgai gali gy
vuoti valstybė, stiprėti jos 
ekonomika, jeigu ji neturi vy
riausybės, sugebančios veikti, 
jei 20 tūkstančių jos gyvento
jų tapo pogromų aukomis, jei 
pusantro milijono pabėgėlių ne
turi pastogės ir darbo, jei su
skilo armija ir atskiros jos da
lys pakėlė ginklą viena prieš ki
tą, jei provincijų valdžia ne
klauso centrinės vyriausybės, 
o ši nepaklusnioms provinci
joms taiko prekybinę bloka
dą?”

Jau seniau Nigerijoje būda
vo vidaus konfliktų, o pasta-

cijų gubernatorių pasitarimas. 
Vyriausybės galva Jakubu Go- 
vonas pateikė planus šalies vie
nybei išsaugoti, pažadėjo pro
vincijoms autonomines teises. 
Po pasitarimo kurį laiką vaidai 
buvo aprimę, bet kovo mėnesį 
rytinės dalies gubernatorius 
Odžiukvu pareiškė nepripažįs
tąs Govono vyriausybės.

Paskelbus Biafros įkūrimą, 
iškilo pavojus, kad visa Nige
rija suskils į kelias atskiras 
sritis. Skilimo priežasčių reikia 
ieškoti atskirų šalies rajonų 

1 nesutarimuose. Rytinė Nigeri
jos dalis, kuri pastaruoju me
tu atsiskyrė, yra daugiau eko
nomiškai išsivysčiusi, negu ki
tos provincijos. Čia turima naf
tos ir akmens anglies telkinių. 
Todėl, kaip nurodo spauda, į- 
vykiai Nigerijoje atspindi taip 
pat JAV ir Anglijos monopoli
jų kovą dėl įtakos šioje šalyje, 
dėl gamtos turtų. .

Kg Padarė iš Kiniečiu 
Garbinimas Mao

Kada Svirsko, tarybinio lai
vo, įgula Kinijos uoste Darene 
atsisakė prisisegti ženkliukus 
su Mao Tse-tungo atvaizdu, ki
niečiai puolė viršininkus, daužė 
laivą. Tūkstančiai jų susigrūdo 
ant laivo “protestuodami“ prieš 
pažeidimą Kinijos suverenumo.

Ne geriau atsitiko su Kinijos 
laivu Italijos prieplaukoje. Ita
lai pareikalavo, kad laivas, bū
damas Italijos uoste, nuimtų 
nuo laivo propagandinius sloga- 
nus. Kinijos laivo įgula atsisa
kė. Tada italai pareikalavo, kad 
laivas apleistų uostą neiškro
vęs šilko ir kitų gaminių. Lai
vas atsisakė tą padaryti, išme
tė inkarus ir apsistojo uoste. 
O įgula pradėjo šūkaloti, mos- 
tikuodama Mao Tse-tungo kny
gutę.

Po kelių dienų laivas signa
lizavo, kad vandens stoka. Ita
lai sutiko duoti geriamo van
dens, jei laivas sutiks apleisti 
uostą. Kiniečiai atsisakė. Išėję 
ant laivo denio, kiniečiai šau
kė: “Lai gyvuoja nenugalimos 
Mao Tsetungo mintys!” “Lai 
gyvuoja didysis pirmininkas 
Mao”.

Viduj Kinijos, kaip raportuo
ja korespondentai, vyksta ne
girdėtas Mao Tse-tungo garbi
nimas. Kas atsisako garbinti, 
tas apšaukiamas, niekinamas. 
Taip daugelis žymių žmonių 
buvo labai išniekinti. Be to, 
vyksta net kruvini susikirtimai 
tarp tų, kurie nori priversti vi
sus garbinti Mao, ir tų, kurie 
tame mato žalą.

Po incidento su laivu Svirsk, 
Pravda parašė ilgą straipsnį, 
kritikuojantį kiniečius. Tarp 
kitko, Pravda sako:

“Tarybiniai žmonės yra tik
ri, kad ateis laikas, kuomet Ki
nijos Komunistų Partija ir Ki
nijos žmonės nutrauks ryšius 
su dabartine pražūtinga Mao 
Tse-tungo ir jo grupės politika 
ir atsteigs broliškus santykius 
tarp Kinijos Liaudies Respub
likos ir Tarybų Sąjungos ir ki
tų socialistinių šalių vardan pa
saulinio socializmo ir, virš vis
ko, pačios Kinijos interesų“.

GAISRAS PADARE
DAUG NUOSTOLIŲ

GALĖTŲ BŪTI DAR GERIAU
.1. . • ... •

Atvykimas Kanadon Lietuvos menininkų suteikė daug ma-

raišiais metais prieita net prie 
didelių susirėmimų. Šiaurėje, 
kur daugiausia gyvena musul
monai, buvo rengiami kito ti
kėjimo genčių pogromai. Žuvo 
dešimtys tūkstančių žmonių. 
Pabėgėliai iš šiaurės į rytines 
provincijas keršijo čia gyve
nantiems musulmonams.

Nigerijos vyriausybė mėgino 
išlaikyti valstybės vieningumą. 
Sausio mėnesį Ganoje buvo su
šauktas visų Nigerijos provin-

V. Petkevičienė

HERAKLION, Kreta. . — 
Rev. Eugene Carson Blake, Pa
saulinės Bažnyčių Tarybos ge
neralinis sekretorius, pareiškė 
čia ekumeniškame susirinkime, 
kad didžiausia bėda religiniams 
lyderiams glūdi tame, kad žmo
nės šiandien tikėjimą į dievą 
laiko nesąmone.

Šiai tarybai priklauso 233 
protestoniškos religinės sektos.

Montreal. — Čia supleškė
jo gazolino depo rytinėj miesto 
dalyj. Gaisras truko kelias die
nas. Nuostoliai sieksią $.8,000,- 
000.

Užsiliepsnoję gazoEno tankai 
buvo neprieinami. Liepsnos sie
kė keletą šimtų ppėdų aukščio. 
Du šimtai gaisrininkų pylė van
denį ir chemikalus ant gretimų
jų tankų, kad neleidus gaisrui 
plėstis. Net ir lietus nieko nepa
gelbėjo.

lonumo Kanados lietuviams. Tiesa, visi parengimai buvo sku-į — --------- ■■ s
botai surengti, be garsinimų, daug kas net nežinojo, o jeigu ir, Lietuvos solistą V. Noreiką. Jis galėjo pavažinėti ir po JAV, 
būtų žinoję, tai nebūtų galėję rasti vietos (Montreale taip ir bet šaltasis karas sukliudė.
atsitiko), bet vistik buvo dideH įvykiai Kanados hetuvių gyve- Apgailėtina, kad išeivijoje yra lietuvių, kurie darė viso-

kias kliūtis ir tebedaro tokiems vizitams. Jie nieko gera niekamnime. Tuomi pasinaudojo ir nemažas skaičius amerikiečių.
Dabar eilės miestų lietuviai turės progą išgirsti garsųjį nepadaro, tik sutrukdo lietuvių kultūriniam bedradarbiavimui.

SAN JUAN. — I. C. Figue- 
ra nušovė Portorikos tymsterių 
unijos lyderį Frank Chavez.

Chavez buvo Haffos drau
gas. . '
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Šiemet mums Kanados lietu
viams labai laimingi metai. 
Tarptautinė paroda Montreale 
davė progą susipažinti su dau
gelio tautų gyvenimu ir atsie
ki m ais.

Be abejonės, įdomiausia bu
vo pamatyti mūsų gimtojo 
krašto atsiekimus, o už vis 
svarbiausia — susitikti su tė
vynainiais.

O susitikome su daugeliu. Ir 
ne tik parodoj.

Tiesa, nedaug pasiekė vaka
rines kolonijas, bet Montreale, 
Toronto. Hamiltono ir kitų On- 
tarijos ir Kvebeko miestų lie
tuviai susitikome su daugeliu.

Atsinaujino santykiai, drau
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Niekad nebus užmirkti Lietu

vos menininkai, kiirie pildė pro
gramą Montreale. Toronte. To
kio aukšto kalibro lietuvių dai
nininkų, kaip Noreika, Rapa- 
liertė ir Saulevičiūtė, mes nie
kad negirdėjome.

Na. o V. Noreika, tai buvo 
pats įžymiausias iš visų.

Labai patiko, visiems, kurie 
girdėjo muzikantus, špkėjus.

Ir jie linksnhina žmones ne 
vien Lietuvoje, bet po įvairias 
šalis.

Koks didelis petuvos kultū
rinis indėlis į viso pasaulio kul
tūros lobyną.

•tr
Bet, atrodo, rnekuriems mū

sų tautiečiams visa tail labai ne
patiko ir jie suka galvas, kaip 
“apsidirbti s.u ta problema”.

Jiems, matote, yra' labai bai
su, kad daugelis Kanados lietu
vių susitinka su svečiais iš Lie
tuvos, išsikalba.

Tas, matote, griauna jų me
lus apie Lietuvą, jos “pavergi
mą”.

Tiems tariamiems “veiks
niams” savo politinis kromelis 
svarbiau už viską.

Kaip gaila, kad lietuvių tar
pe yra ir tokių. į

■ A *
Gyvenimas daro didelį spau

dimą ir į senus,mūsų krašto 
politikierius.' Tai parodė kon- 
servatyviškųjų “galvotojų" pa
sitarimas pastaruoju metu.

Jie daug ko gero Iškėlė, tik 
nežinia, ar jų mintys ras pri
tarimo suvažiavime, kuriame 
bus išdirbta liniją ir renkamas 
vadas.

tokiais yra.
Pastebėtina ir tas, kad Flo-1 į 

ridos gubernatorius gražiai su
tiko “Browną” ar Green. Gal 
gubernatorius žino, kas tikrai 
yra tas “Brown’ ir kam jis din- 
ba.

Jei jiedu tokiais yra, tai iškė
limas jų aikštėn, numaskavi- 
mas, pasitarnaus civilinių tei
sių kovai.

ŠYPSENOS

Vilnis

Kultūriniai ryšiai Expo 67 
ir... Jonas Aistis

Pasirodo, lietuvių programo
je Montrealy birželio 23 Expo 
67 nebūtinai reikėjo būti. Žino
mas poetas Jonas Aistis pasi
žiūrėjo j Vienybės š: m. birže
lio 30 numerį ir net koncerto 
recenziją parašė, pažiūrėkite 
Draugo 176 nr. antrąją dalį. Ir 
ne bet kaip parašė!

Taip, bet... . . j

“Tik tu pasižiūrėk, kiek žmo
nių susirinko pažiūrėti arklių 
lenktynių” stebėjosi vyras, at
sikreipęs į žmoną. “Dešimties 
arklių bėgimo susirinko pasi
žiūrėti 10,000 žmonių!”

“Bet jeigu bėgtų 10 vyrų, tai 
vargu bent vienas arklys sėdė
tų šiuose suoluose”, atsakė 
žmona.

Jo vietoj

Gydytojas, išegzaminavęs 
storoką vyrą, pareiškė:

“Atsileisk. Tik dvi savaitės 
atgal aš turėjau panašų vyrą,

Štai — Vaclovas Daunoras: ikurs baisiai nervavosi, kad jis 
'itališkai pasiūto švarko artis-i neSa^ užsimokėti už namo pa- 

v, _ . r- ■ ___ • ! sfatvma Aš nasakiaii. kad listiška mašastinė apykaklė ir 
rankogaliai, itališka bei cento 
poza. Pabuvo sezoną ar du Ita
lijoj, ir jau visas lietuvišku
mas, kaip iš atkimšto butelio 
alaus, išsikvėpė’. Šitaip ap
rengto Daunoro net ir pasi
klausyti nereikėjo. J. Aisčio 
pavyzdžiu mėginsime “recen
zuoti” Chicagoje pastatytąją 
“Gražiną’: dirigentas atrodė 

i vokiškai, Gražina — ameriko
niškai, žynys — kaip rusų

[ statymą. Aš pasakiau, kad jis 
užmirštų apie tai ir dabar jis 
jaučiasi labai gerai”..

“Aš žinau”, pasipriešino žmo
gus. “Aš esu jo namo statyto
jas’.

Solistas Virgilijus Noreika, Pinkertono vaidmenyje. Nuo
trauka daryta 1966 metais Milane, Italijoj, kuomet jis tenai i 
vaidino operoje. Dabar jis Montreale. Dainuos ir lietuvių-pa- šventikas. Kol Kučiūnas neišeis
rengimuose, Montreale, Toronte, Hamiltone ir Windsore.
"L...............  ■ 1 ■ 11   ——

Ką Kiti Rašo
j linių teisių šalininkus ir tuo 
kenkti civilinių teisių kovai,

Jis taipgi rašo, kad Stokely 
Carmichael tikra pavardė yra 
Peter Mulligan. Jis yra jaunas 

, , , ,, „ j advokatas, pasamdytas provo-
viltis ant to, kad Mao Cze-du-; suki demoralizavimui 
nas jau einąs 74 metus ir esąs [ civihni teisįu kwos 
dalina! paralyžuotas. Į Jo keliamas

Kaip visuomet yra, silpnybė i Power” esąs pasiūlytas rasis- 
ieško išganymo stebukle, sakė! to senatoriaus Eastland..

Laukia stebuklų

Centralinė žvalgyba agoni- 
zuojančiai (kančiose) seka 
kiekvieną judesį, kiekvieną po- 
reiškį Kinijoj. Žvalgyba deda

aprengtas kaimiška miline ir 
apautas vyžomis, tol lietuviš
kos operos nebėr...

i Bet pasekime Joną Aistį to- 
;liau: “keturi cirkine butafori
ja aprengti jaunikaičiai dūdeles 
pučia’. Elena Saulevičiūtė — 
“gymis galėtų būti ir lietuviš
kas, bet laikysenoje aiškiai ky
šo katiušos su kūju ir piautu- 
vu poza... Ansamblis Lietuva 
skystas. Kuriam galui reikėjo 
vežti skrabalus, chromatines 
kankles?... Mergaitės su tauti
nių drabužių erzacais”. Pagal 
Joną Aistį, gal geriausiai būtų 
buvę nieko neatvežti.

Iš tikrųjų, ne Lietuvos an
samblis buvo skystas, bet pra
skydo nevykęs Draugo recen-

katą, ir vis tiek dar būti žmo
gumi. žmogus, manding, kurs 
praranda savigarbą, viską pra
randa.

Girnakalis
Vienybėje

alino tankai 
liepsnos šie
du aukščio. 
i.ų pylė van- 
.nt gretimų- 
įdus gaisrui 
nieko nepa-

☆
Reikia pasakyti, kad, spau

džiamos gyvenimo, žymiai suli- 
beralėjo ir senosios, privatiško 
varslo partijos.

Ir jos turį kalbėti apie refor
mas, pažangą, kitaip jos netek
tų pasekėjų.

Tai labai gerai.
J. Y.

Karlas Marksas.
Jeigu ir Mao Cze-dunas greit 

mirtų, Kinija vis tiek pasiliks 
ir be jo gali dar sustiprėti.

Tokių “stebuklų” laukta Ta
rybų Sąjungoj per daug me
tų.

Pasikartojo tas ir Kuboj po 
revoliucija, bet trumpiau.

Dabar Kinijoj.
Pagiežos nustelbtu protavi

mu žmonės dar vis džiaugiasi, 
kad Tarybų Sąjungai “nesise
ka”. •

Bet tikrovė išblaško jų no
rus ir viltis.

— V. Andrulis

I. C. Figue- 
>s tymsterių 
: Chavez, 
affos drau-

ACCRA. — Jungtinės Vals
tijos skolina Ghanai $2,000,000 
ekonomikai pakelti.

Ar jie provokatoriai?

Russell Baker, “New York 
Times” politinis rašytojas, iš
kelia aikštėn įdomius dalykus.

Jis rašo, kad karštai agituo
jąs negrus riaušes kelti H. Rap 
Brown yra ne Brownas, o John 
Green, ir dirbąs Senato apro- 
priacijų komitetui kurstyti civi-

Charmichaėl - Mulligan žentas. Pagal Vienybės medžia- 
taipgi dirbąs Centralinei žval- 
gybai, kuri turi sukisusi rankas .gyVag asmenybes”: Laurinčiu- 
į daugybę organizacijų ir veiks- kas jam pamena kaimo kailia- 
mų. j-- - - -— - •

Bakeris paprastai rašo humo- tinj<a savo pareigoms, nes jo 
rištiniai. Bet ką jis rašo apie ■ vejdaS nepritinka lakiajam Vil- 
“Browną’ ir “Carmichaelį” tai1 
ne juokas.

Ar tikrai jie yra provokato
riai, ar Bakeris nori juos to
kiais padaryti?

Tas faktas, kad “Carmicha- 
eliui’ kurstant prie sukilimo, jis 
neliečiamas valdžios agentų, 
verčia manyti, kad jis pasam
dytas taip daryti. Taipgi tas 
faktas, kad jis savo riksmu 
kenkia civilinių teisių kovai, ir
gi veda prie tokio manymo.

Toks jų važinėjimas iš šūka
vimas, visai neliačiant jų, kelia 
nuožiūrą.

Paprastai į didelius liaudiš
kus sambūrius, kapitalistinės 
valdžios siunčia savo agentus. 
Labai galimas daiktas, kad jie

gą, Jonas Aistis “aptaria” ir

dirbį, Vilniaus burmistras ne-

niaus barokui. Įdomu, kaip tu
rėtų atrodyti burmistras su 
barokišku veidu? Jonui Aisčiui 
patiko tik “elegantiškai apsi
taisiusi ir gražiai susišukavusi” 
Leokadija Diržinskaitė.

Kažkodėl visą savo sapalioji
mą Jonas Aistis riša su lietu
vių palinkimu tūpčioti prieš 
svetimybes. Pasimetęs Aistis 
tūpčioti pradeda nuo Jogailos 
ir kryžiuočių laikų. Iš tiesų tūp
čioja visas svietas. Tik vieni 
žino, kur reikia tūpčioti, kiti 
ne.

Savo recenziją Aistis baigia 
žodžiais, galimas daiktas, tin
kamais ir jam pačiam:

— Žmogus gali prarasti tė
vynę, artimuosius, turtą, svei-

Laimingi kanadiečiai

Šiandien — rugpiūčio 15 die
na.

Šiandien Montrealio tarptau
tinėje parodoje yra Tarybų Są- 
jugos diena. Ir kokia ten bus 
šventė!

Rinktiniausi Maskvos didžio
jo teatro artistai Tarybiniame 
paviljone duos koncertą. Tarp 
jų bus ir įžymusis Lietuvos ar
tistas — Virgilijus Noreika.

Virgilijus, kaip žinome, turė
jo dainuoti Amerikoje, bet' dėl 
nelemtos politinės pasaulyje 
padėties, jo atvykimo čion pla
nai suiro. Na, tai jį girdės, jo 
talentu džiaugsis ir didžiuosis 
Kanados lietuviai, kuriems teks 
jį girdėti. O Virgilijaus balsą, 
žinau, girdės daug kanadiečių. 
Kokie jie šiemet laimingi!

Gaila, kad daugeliui mūsų 
neteks jo šiuo tarpu1 sutikti ir 
girdėti dainuojant!

Iš viso, Kanados lietuviams 
šie metai kultūrini atžvilgiu 
labai brandūs.

Tik prisiminkime birželio mė
nesio dienas, kuriomis tiek 
daug jų gėrėjosi Lietuvos Sty
ginio orkestro meistrų, “Lietu
vos” ansamblio artistų, solistų 
Daunoro, Saulevičiūtės ir Ra- 
palienės talentais!. Dabar ir 
vėl!..

Anksčiau ar vėliau, broliai 
kanadiečiai, bus ir mūsų kieme 
šventė!

R. Mizara

WASHINGTON. — Michiga- 
no gubernatorius George,Rom
ney sako, kad 1968 metų rinki
muose taikos klausimas bus 
pats svarbiausias.
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Montrealo Žinios

K. Milašius turėjo' operaciją 
ant vidurių Montrealo Genera-

“svečias” išsinešė brangenybių 
už $7,000.

M. T. C. savo raporte sako, 
kad praėjusiais metais miesto 
tranzito priemonės pervežė 
284,803,721 keleivį. Pajamų tu
rėjo' $57,533,641, o išlaidų — 
$59,619,451. Deficitą padengė 
miestas ir 20 priemiesčių.

TRUMPAI APIE VISK4 j dar vieną pikniką (rugsėjo 10) 
—7----------  1 ir balių (vasario mėnesį) buvo

Rugpiūčio 10 M.L.S.D. Pa- užgirtas. Taigi, visi montrealie- 
šalpinės 1 Draugijos susirinki- į čiai pasižymėkite kalendoriuje 
mas buvo gana skaitlingas. At- ( rugsėjo 10, visi dalyvaukime, 
slankiusieji verti pagyrimo už —o—
tai. Jie parodo, kad jiems rūpi 
draugijos reikalai.

Liūdna buvo tik tas, kad ne- linėj ligoninėj. Linkiu jam grei- 
tekome Vieno gero draugo — tai susveikti.
J. Sri.mo. Jis buvo pagerbtas —o—
sustojimu. į Montrealo miestas 1966-67 ft

Svarstant ligonius paaiškėjo, nansiniais metais turės pervir- valandų, 
kad yra net 11 ligonių. Daugu- šiauš $3,767,995. Pirmas toks 
ma jų — ligoninėse. Nariai tu- atsitikimas miesto istorijoj. . 
retume jausti pareigą atlanky- ' —o—
ti jups. Iš patyrimo žinome, kad Montrealo miesto Romos ka- 
sergantiems labai nuobodu gu- talikų bažnyčių nuosavybės : 
lėU jei niekas jų neatlanko.

1 Valdybos pasiūlymas ruošti

Kuomet susidarė Kanados 
Konfederacija, Montreale buvo 
100,000 gyventojų, o Toronte 

: — 50,000. Iš Montrealo į To-

Kanada ir Tarybų Sąjunga 
pasirašė sv tį, pagal kurią 
bus įsteigti uonsulatai Montre
ale — Tarybų Sąjungos, o Le
ningrade Kanados.

“Vaduotojams” ši sutartis 
labai nepatinka.

Negaliu'praleisti nepažymė
jusi ir jo akompanuoto jų, tai 
konklininkės Danutės Juodval
kytės ir birbynininko (kuris 
Vienos festivalyje yra laimėjęs 
aukso medalį) Prano Budrio, 
kurie ne tik savo muzika publi
ką žavėjo, bet ir jų puikūs tau-

Montrealo žydai reikalauja, i.tiniai rūbai teikė malonaus į- 
kad jų vaikams transportas į | spūdžio. Baigiant koncertui me- 
mokyklas būtų veltui. I nininkatns nuo klubo buvo į-

I teiktos dovanos ir gėlių bukie- 
' tai.1966 metais Montreale ir 

apylinkėse subankrutavo 1,698 
kompanijos, kurių bendras ka-

į- rontą “ekspresu” trukdavo 14 : pitalas buvo $112, 576,000.
r- valandų. 1 . B. K.

Susitikimas su Virgilijum Noreika

Virgilijus yra nepaprasto ta
lento dainininkas, plačiai žino
mas ne tik Tarybų šalyje, bet ir 
užsienyje, k. t. Lenkijoj, Veng
rijoj. Rytų Vokietijoj, Austri
joj, Suomijoj, Danijoj ir Itali
joj, kuriose jam teko dalyvau-

,. . ... ..... . , i ti. Spauda nešykštėjo labai ge-Negahu dingai. -Virgilijui ir kitiems 1 f.,. . m t ., .
.j. i ___ •. L- ' rų atsiliepimų. Todėl, turėdami

viaiuo ia LČvyiira ■ uicicxia I .... . ,. , , .P.„..................................... ..,; . .. . , , i mes jj čionais, išnaudokime vi-$43,-! je apie pirmąjį susitikimą m aciu uz nepasipuikavimą atvyk- ,1 .... v - . .L. . , . ,. I sas progas i suruošti jam kon-pannksminti mus senos i , . , , .... . . .

MONTREAL.
vertos $98,880,882. Jų vienuo- praleisti nepažymėjusi spaudo-; tautiečiams iš tėvynės didelis j 
lynų nuosavybės vertos
151,123. Ir kitokių pastatų ver-■ pažintį su T. Lietuvos meno [ ti ir palinksminti _________
tė $4,422,500. j pažiba — Virgilijum Noreika, J kartos tautiečius.

Protestonu bažnyčių vertė kuris čia su gausybe tarybinių m .
T , 1 ... ,, j .... . Ta pačia proga kviečiu visus$24,619,500. Jų vienuolynų ver- menininkų, 11 d. rugpiucio at-1 

tė $180,600. j vyko į Tarybų Sąjungos iškil-
Žydų religiniai pastatai ver- mių dieną j Expo.

ti $22,067,650. L L'. ... . ..... ..Kaip tik montreaheciai suzi- 
Mažesnių religinių sektų tur- nį>jome( kad jjs jau yra atvy- 

( kęs ir kad sekančios dienos va- 
Reikia nepamiršti, kad už' kare liuosas, tai ant greitųjų 

gastroliavo Montreale tarptau-i tuos visus turtus nemoka tak-' buvo suruoštos sutiktuvės pas 
tiniuose festivaliuose Place des 
Arts Teatre ir Maurice Richard 
Arenoje, taipgi lietuvių ruoš
tuose koncertuose Montreale. 1 tvėrė Golfo Klubas. 
Toronte, Windsore ir Hamilto- buvo leidžiama lošti 
ne, grįžta atgal į Lietuvą. -„J,, ........,

Montrealo Lietuvių Sūnų ir ‘ F. Harvey, buvo iškovota mo- Į
Dukterų Pašalp. Dr-ja ruošia ; terims teisė lošti golfą, 
jam ir kanklininkams Danutei — . L . !
Juodvalkytei ir Pranui Budriui ‘ me als m0 er^S UZ
išleistuves 

i 'atsisveikinimo 
KONCERTU

V. Noreika Mus 
Jau Atsisveikins
Ir Dar Sykį Mums Padainuos

Įžymusis Lietuvos operos so-; .i ' ... .... .. 5 , . I tas siekia $41,720,306.listas Virgilijus Noreika, kuris i 
su tokiuo dideliu pasisekimu

J. ir A. Lesevičius. Laukiantieji 
jo atvykstant, nors visi labai

* susi- i lr°skome su šia žymia meno 
Iš karto asmenybe, operos solistu, susi

tik vy- tikti, bet kartu ir varžėmės,
' rams. Tik 1913, iniciatyva Miss

■ sų miestui.

Į 1873 metais Montreale

tikti, 
kad mūsų svečias, patekęs tar- 

| pe paprastų darbo ir seno am- 
: žiaus žmonių, gali labai nuobo- 
i džiauti, bet dideliam mūsų

certus ir kuoskaitlingiausiai 
juose dalyvaukime, nes tai vie
nintelė tokia puiki proga ir jos 
nepraleiskime. Kai šiuos žo
džius skaitysite, tai koncertai 
Toronte ir Windsore jau bus 
praėję, bet Hamiltone, lietuvių 

o

šios kolonijos tautieči”i atsi
lankyti į ruošiamą Vi Ji jaus 
Noreikos ir jo axompanistu 
koncertą, kuris įvyks Vytauto 
Klubo svetainėje 1 d. rugsėjo,1 name vyks 27 rugpiūčio, 
vakare. (Skaitykite pranešimą i Montreal.e Vytauto Kube, kurį

ruošia Pašalpinė Sūnų ir Duk
terų Draugija, vyks 1 d. rugsė
jo. Pradžia 8 v. v.. Taigi gerai 
įsidėmėkite šias datas ir neuž
mirškite dalyvauti.

Lietuvaitė

apie tai.)
P,

Virgilijus Noreika 
Užkariavo Visu širdis

MONTREAL. — Kanadie-; 
čiai, o ypatingai montrealiečiai, į 
šiais metais, sąrišyje su čia

Montrealo žinios 1
V. Kirkutei, A. ir A. Kirkų, ’ 7 L ! MIDUM . - --------------------------- , - -------------- -E

, džiaugsmui, šis netiktai labai . vykstančia pasauline paroda, 1 dukrelei, bedirbant Royal Vic-
ėmė pirmenybę golfo sporte. ■ talentingas aukštai iškilęs dai- tikrai esame laimingi, turėda- i toria ligoninėj, chemikalai eks-
~’ nininkas, bet taipgi labai drau- mį labai daug progų ne tik su- į plodavo ir pavojingai nudegino

L. Dekonick ir jos sesute,gįgkas, malonus, linksmas, pil- sitikti su brangiais svečiais iš koją. Nehorėdama ligoninėj gu-
, kurios lošė golfą, lietui užėjus nas jumar0| gražios ir šimpa- tėvynės, bet ir pasigėrėti jų lėti, gydosi namie.

Penktadienį , rugsėjo (Sep-1 Pris>glaudė Pr!ev aukšto medžio,; tiškos išvaizdos jaunuolis, dar aukštai pakilusiu _____ —- :
lį kurį trenkė žaibas ir abidvi, gera į nespėjus paspausti ran-' neseniai pas mus lankėsi toki j 

.užmušė. . įkas ir susipažinti, pasidarė vi- žymūs menininkai, kaip V.'
5 I- Tai dar vienas įspėjimas, sįems jabai savas, kaip senas Daunoras, E. Saulevičiūtė, Ra-1

feniber) 1 d.. 8 vai. vakare.
D.L.K. Vytauto Neprikl. Klubo j 
salėje, 2161 St. Catherine St. E.,, , ,. ... .

\ kad- nereikia slėptis po medžiu , pažįstamas, kaip lygus su ly- 
Čia mes, atsisveikindami jį, \ siaučiant žaibų audrai. ' giu tuoj išsklaidė mūsų varžy- 

pagerbsime šį taurų, talentingą \ ■—o— I mąsi ir baimę. Šalę manęs sė-
'<— mums Kanados lietuviams Į Margareta Onge, 19 metų, ir dėjusi dalyvė, visą laiką stebė- 

I retenybę — dainininką ir jo ' M. Dione, 21 metų, išvažiavę į jusį šį nepaprastą, svečią, tik ir 
akompanuotojus, o jis mus at- laukus paromansuoti užmigo aikčiojo sakydama: “Negaliu 
sisveikins dar sykį palinksmin-1 automašinoje neuždarę motoro atsigėrėti dabartiniu tarybiniu 
damas savo maloniu balsu, gra-Į ir užtroško nuo dujų. Policija jaunimu, koks jis inteligentiš

kas, kultūringas, malonus ir 
kuklus. Kiek čia jų pas mus 

A. Kronish, tėmydamas tele- šią vasarą atvyko ir ne vieno 
nemačiau pasipūtėlio. Tai ne 
buržuazinio laikotarpio jauni
mas, inteligentija”.

Kartu su juo šiose sutiktu
vėse dalyvavo ir jo akompa- 
nuotojai, tai jaunuolė, labai 
simpatinga Danutė Juodvalky
tė iš ansamblio “Lietuva” 
kanklininkė ir Pranas Budrius 
birbynininkas, kuris Vienos 
festivalyje yra laimėjęs aukso 
medalį; taipgi labai malonus ir 
draugiškas jaunuolis. Dalyva
vo ir visi tautiečiai dirbantieji 
Expo. Susidarė labai graži ir 
jauki kompanija. Virgilijus 
visus palinksmino maloniai 
skambiu balsu, padainuodamas 
liaudiškų dainelių ir ariją iš 
operos. Dainininkų atsirado ir 
iš kitų dalyvių. Vakaras, prie 
vaišių, gražių kalbų, juokų, 
praėjo labai linksmai ir įspū-

Ižiai skambančiomis lietuviško
mis dainomis.

Kviečiame ne tik Montrealo, 
bet ir iš apylinkių lietuvius kuo viziją, užsnūdo ir nubudo, kai

1 skaitlingiausiai dalyvauti.
1 Vi-

atrado abudu negyvus.

vyriškis, išeidamas, pasakė 
Dr-jos Valdyba Good By.

————------ — Kai apsižiūrėjo, patyrė, kad

: WINDSOR
s 1 ' ■

į DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

* Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
» uždangalus, karpetus, chešterfieldus ir bile ką, kas tik 
x yra jūsų namuose.
r Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
E Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- 
E niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
f 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
k Savininkai:
k A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulls, Ą. Graibus
į 1205 CHURCH AVE. PO.8-6679
E VERDUN, QUE.

4 ♦ * 4- 4 
4 * 
* » ♦ ♦♦ ♦ 
4

4 ♦ ♦ *
♦ * » » ♦ » »* » ♦ *

menu. Štai —o—
E. ir L. Sinkevičiai, seni 

, kaip V.' Montrealo gyventojai, išvyksta 
Daunoras, E. Saulevičiūtė, Ra-' gyventi [ Jungtines Amerikos 
palienė, V.Bartusevičius susą- Valstijas — Chicagą.
vo puikiu ansambliu “Lietuva”, i J- Čeponis
kurie savo dainomis, muzika ir j ----------- --------

Tarybinė Diena Expo K7
šypsojo laimė, sulaukėme vieno I ---------------
iš žymiausių T. Lietuvos meni-;
ninko. operos solisto Virgilijaus 
Noreikos, kuris Čia su kitais ta
rybiniais menininkais atvyko 
ne tik dalyvauti Tarybų Sąjun
gos dienoje, bet ir atlikti eilę 
koncertų didesniuose Montrea
lo miesto teatruose. Virgilijus 
taipgi atliks eilę koncertų, skir
tų tik lietuviams, tai du kon
certu Montreale, Toronte, Ha
miltone ir Windsore.

Virgilijus, kaip ir anksčiau 
minėti menininkai, pirmajame 
Montreale si loštame Vytauto 
klubo koncerte, kuris įvyko 18 
d. rugpiūčio, iš pirmo pasirody
mo su daina užkariavo visų šir
dis ir ne vienam, ištraukė 
džiaugsmo ašarą, ypatingai kai 
jo dainos priminė gimtąjį kraš
tą: bakūžę samanotą, tėvynę 
brangią, Nemunėlį, dainą apie 
žirgą ir mergužėlę ir tt. Po 
kiekvienos dainos, o jų buvo 
virš 20, svečias susilaukė tiek 
daug aplodismentų, kad atro-' 
dė, jog salė sutrupės J šipulius. ■[

Ilgai, ilgai pasiliks atminty
je labai įspūdinga Tarybinė 
Diena Expo 67, kuri atsibuvo 
15 d. rugpiūčio. Valanda prieš 
prasidedant oficialioms cere
monijoms, nuvykus su būriu 
tautiečių į Place des National 
aikštę (aikštė,, kur vyksta vi
sų valstybių, dalyvaujančių pa
rodoje, dienos), jau radome 
prasidėjusią meninę programą, 
kurią pildė iš “Bolšoj” teatro 
menininkai i- dainininkai ir mu
zikantai, dalyvaujant gausybei 
žmohių.

Vėliau į aikštę atmaršavo iš
sirikiavę menininkai su skirtin
gais tautiniais rūbais, atsto
vaudami visas 15 respublikų, 
kurių pasirodymas visus labai 
jaudino. Čia jau buvo negailė
ta griausmingų aplodismentų. 
Prieš I pat ceremonijų atidary
mą ir laike jų, publiką nemažai 
sujaudino, tai demonstratyviai 
perškridusieji balti karveliai. 

; Pagaliaus atėjo laikas ir oficia-
(Nukelta ant 8 puslp.)
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B. H AG ARDAS' Vertė J. Siutas tu aš net galvoti negalvojau, ' siųsti slapta. Jos laiškas, nors 
kiek naujų stebuklų ten manęs ! ir ilgesnis, buvo ne mažiau liūd- vau įsitikinęs, kad tol, kol jis 

gyvas, mano paties prakeiki
mas visur mane persekios.

Todėl padariau štai ką. Pa
sikvietęs notarą, liepiau jam 
surašyti dovanojimo raštą, ku
rį išverčiau į anglų kalbą. Tuo 
raštu visą savo turtą, išskyrus 
sau pasiliktus du šimtus pęsų, 
padalijau į tris dalis ir perda
viau trims asmenims saūgoti 
iki tos dienos, kol sugrįžęs pats 
jo pareikalausiu. Nurodytieji 
trys asmenys buvo senas ma*- 
no mokytojas, sąžiningiausias 
žmogus, daktaras Grimstonas 
Bangio, mano sesuo Meri Ving- 
fild ir sužadėtinė Lilė Bozard. 
Dovanojimo raštą dėl didesnio 
tikrumo laive patvirtino kapi
tonas Belas ir dar du anglai. 
Aukščiau minėtiems asmęnims 
aš patikėjau disponuoti mano 
turtu pagal savo nuožiūrą, bet 
su tokia sąlyga, kad bent pusė 
pinigų būtų įdėta į žemės val
das, o likusieji — į pelningus 
verslus. Visas pelnas ir paja
mos iš dvarų turėjo būti mo
kamos Lilei Bozard tol, kol ji 
neištekės.

Kartu su dovanojimų raštu 
surašianu ir testamentą. Didelę 
dalį turto paskyriau Lilei Bo
zard, jeigu iki mano gyvos gal
vos ji bus neištekėjusi, o visa 
kita palikau savo seseriai. Jei 
Lilė ištekėtų ar numirtų, jos 
dalis turėjo atitekti Meri arba 
jos įpėdiniams.

Kai abu dokumentai buvo 
pasirašyti ir užantspauduoti, 
aš juos kartu su visu savo tur
tu įteikiau kapitonui Bilui, kad 
viską nugabentų į Bangį ir per
duotų daktarui Grimstopui, 
kuris turėjo už tai jam gausiai 
atlyginti.

Kartu su auksu ir dokumen
tais pasiunčiau kelis laiškus: 
tėvui, seseriai, broliui, dakta
rui Grimstonui, skvairui Bo- 
zardui ir pagaliau pačiai Lilei. 
Tuose laiškuose papasakojau 
viską, kas man nutiko Ispani
joje nuo pat pirmos dienos, nes 
įsitikinau, jog ankstyvesni ma
no laiškai visai nebuvo pasiekę 
Anglijos; taip pat pranešiau 
esąs pasiryžęs sekti paskui do 
Garsiją nors į pasaulio kraštą.

“Aš pats atitolinu ir, gal būt, 
prarandu laimę, kuri man už 
viską brangesnė, — rašiau Li
lei. — Tegu žmonės galvoja, 
kad išėjau iš proto! Bet tu, tu 
pažįsti mano širdį ir manęs ne
pasmerksi, nors toks mano ap
sisprendimas tau suteiks daug 
sielvarto. Tu žinai, jei aš pasi
ryžau ką padaryti, niekas ne
privers manęs atsitraukti, ne
bent tik mirtis. Be to, mane 
saisto priesaika, ir jos sulaužy
ti man neleis sąžinė. Net šalia 
tavęs aš negalėčiau būti lai
mingas, jei dabar atsižadėčiau, 
savo ieškojimų. Pirmiau dar
bas, o paskui poilsis; pirmiau 
sielvartas, o tik paskui — ma
lonumas. Nebijok dėl manęs, 
aš tikiu, jog nežūsiu ir sugrį
šiu. O jei man nebus lemta su
grįžti, aš viską sutvarkiau taip, 
kad tau niekados nereikėtų te
kėti prieš savo valią, 

Į (Bus daugiau)

laukia.
Bet pirmiau turėjau pasirū

pinti taip netikėtai man teku
siu turtu. Ką su juo veikti ir 
kaip jį išsaugoti, kol grįšiu, aš 
tiesiog nežinojau ir, tik atsitik
tinai nugirdęs, jog į Kadisą at
ėjo iš Jarmuto “Avantiūris
tas”, tas pats laivas, kuriuo 
prieš metus buvau atplaukęs į 
Ispaniją, tuoj pat nusppren- 
džiau būsiant geriausia visą 
auksą ir kitus vertingus daik
tus pargabenti į Angliją, kur 
juos man išsaugos niekieno ne
paliestus. Todėl per pasiuntinį 
greit nusiunčiau laišką savo 
draugui, "Avantiūristo” kapi
tonui, pranešdamas, jog turiu 
jam vertingą krovinį' Po to 
ėmiau skubiai ruoštis į kelio
nę. Per tokį skubėjimą man 
teko žemiausiomis kainomis 
parduoti savo geradario namą 
ir daugybę kitų daiktų. O di
džiąją dalį knygų, indus ir šiaip 
kai kuriuos daiktus liepiau su
pakuoti į dėžes ir upe išsiun
čiau į Kadisą, adresavęs tiems 
patiems prekininkams, kuriem 
turėjau rekomendacinius laiš
kus iš Jarmuto pirklių. Tik ta
da išvykau pats, išsigabenda
mas visą auksą, supilstytą į 
daugybę maišelių, kuriuos rū
pestingai suslėpiau tarp kitų 
daiktų.

Taip po metų aš visam lai- į 
kui pąlikau Seviliją. Tas mies-j 
„ , . .. , ! meiliais žodžiais ir linkėjimaistas man atnese laimę. Čia at- į , . . . ...., ,. . ... ,. laimingai sugrįžti.i keliavau vargšas, o iškeliavau i 
turtingas žmogus. Apie įgytą! Maždau& Pat* sav0 la,ske 
patyrimą, taip pat labai ver- i 
tingą, nėra ko nė kalbėti. Ir 

ne iaip, aa.p pars uuctau ,.u-j yig dėRo išvykdatnas ag džiau.
rėjęs, nepaklausiau savo gera-, giausi nes .įa -įame 
dario patarimo, kurį jis mirda-1 nuo manęs vė] ko Chua. 
wino rv%nn AnnA it* n iicnronzt 71 oi! ! ..

i išpildyti priesaiką: keliauti į 
' paskui de Garsiją nors j pašau-! 
j lio kraštą ir nudėti jį ten, kur i 
' sutiksiu.; i » a,.

: Pirmiausia aš vis dėlto pasi-, nepraradęs nė vieno daikto, 
stengiau gudriai ir nežymiai iš-' Uoste nusisamdžiau valtį ir ne-;

: tirti, ar tikrai de Garsija iš-1 trukus jau buvau “Avantiūris- 
plaukė J Indiją. Nesileisdamas to” denyje, kur mane pasitiko 

kapitonas Belas. Jis buvo svei
kas sveikutėlis ir, mane pama- . 
tęs, labai apsidžiaugė. Bet aš 
apsidžiaugiau dar labiau, suži
nojęs, kad kapitonas Belas turi 
man tris laiškus: vieną nuo tė
vo, antrą nuo sesutės Meri, o 
trečią nuo mano sužadėtinės 
Lilės Bozard. Tai vienintelis 
laiškas, kurį nuo jos esu gavęs.

Tačiau laiškai pasirodė esą 
anaiptol ne linksmi. Mano tė
vas buvo visai silpnas ir beveik 
nesikėlė iš lovos. Kaip vėliau 
paaiškėjo, jis mirė Ditčingemo 
bažnyčioje tą pačią dieną, ka- 
da gavau jo laišką, bet aš tai 
sužinojau tik po daugelio me
tų. Tėvo laiškas buvo trumpu
tis ir liūdnas. Jis rašė labai ap
gailestaująs, kad leido man iš
važiuoti, kad tikriausiai manęs 
nebepamatysiąs, todėl meldžiąs 
dievą mane saugoti, kad likčiau 
gyvas ir laimingai grįžčiau į 
tėvynę.

O Lilė, sužinojusi, . kad 
“Avantiūristas” vėl plaukia į 
Kadisą, sugebėjo savo laišką iš-

Montesumos Duktė
<T{lsa7 ; na smulkiai papasakojau jos is-

Mąstydamas apie viską, kąs i toriją tik dėlto, kad jeigu ne
tuomet įvyko, šiandien aš pri
simenu ir kitus dalykus, ne ma
žiau nuostabius, kaip pasiauko
jama nelaimingosios moters 
meilė. Jau esu minėjęs, kad 
Izabela de Siguensa. kunigo 
užgauta, palinkėjo jam mirti 
nuo tokių pat fanatikų rankų 
dar baisesne mirtimi. Taip ir 

. atsitiko. Po daugelio metų tas 
pats kunigas, vardu tėvas Fed
ras. buvo pasiųstas į Anauaką 
stabmeldžių krikštyti1 ir ten 
pagarsėjo savo žiaurumu, dėl i

ji, aš niekad nebūčiau išvykęs 
į Espanjolą (ispaniškas Haiti 
salos pavadinimas), lygiai kaip 
niekad paskui nebūčiau grįžęs 
į Angliją, jei otomių genties žy
niai nebūtų paaukoję savo die
vui jos budelio, tėvo Pedro, nes 
jeigu ne toji auka, tai ispanai 
nebūtų apgulę Pušu Miesto ir 
aš, tur būt, iki šiol tebebūčiau 
ten, gyvas arba numiręs. Taip 
pažiūrėti nereikšmingi įvykiai 
nulemia žmonių likimą. Jei Iza- 

r ° - . . i , . . : belą de Siguensa nebūtų pasa
to indėnai jį praminė Krikš- , kjusĮ keleto lemtingų žodžių, il- 
ėionių Velniu '. Kartą jis nusį- ■ gajnjL1i man tūtų įgrisęs bergž- 
gavo pernelyg toli,i į tą (kraštą, ■ dįįas ieškojimas, ir aš būčiau 
kur gyveno tuomet dar nenu- į paplaukęs namo, į Angliją, 
kariauta otomių gentis, pakliu- ■ kur manęS laukė laimė. Tačiau, 
vo į karo dievo Uicilopočtlio j§gildęS jos žodžius, nebegalė- 
žynių rankas ir kruvinu papro- jau įajp pasielgti, nes iš mano 
čiu buvo tam dievui paaukotas. į pusės> kaip aš sav0 ne]aįmei 
Kai jį vedė ant aukuro, aš jam grajvojau tai būtų buvęs di- 
priminiau priešmirtinį Izabelos i džiausiąs bailumas. Juo labiau, 
de Siguensos prakeikimą, bet I kad dabar jajkiau savo pareiga 
nepasakiau, jog pats mačiau ją ' atkeršyti už dviejų žmonių, už 
mirštant. Ir tada vieną akimir-1 motjnos ir už Izabelos de Sigu- 
ką ji pagavo siaubas. Jis mane ehsog mirtį. Tai gali sukelti nu-, 
palaikė tik indėnų vadu ir pa- j sistebėjimą, bet jei kas nors 
galvojo, kad pats nelabasis kai-1 bQįų matęs, kaip baisiai mirė 
ba mano lūpomis, norėdamas !jaunoji gražuolė, tai neabejoti- 
prieš mirtį jį pakankinti. Bet naj būtų prisiekęs atlyginti už 
gana apie tai. Jei bps reikalas, į jog kančias tam, kas ją suvi- 
smulkiau apie viską papasa- liojo ir pametį. 
kosiu kitoje vietoje. O dabar | 
pasakysiu tik tiek: gal todėl, ■ 
kad apvaizda panorėjo pilnuti- i 
nai jam atsilyginti, gal gryno 
atsitiktinumo dėka, o gal Iza- 
bela de Siguensa paskutinę va
landą tikrai išvydo ateitį, bet' 
tas fanatikas žuvo būtent taip, i 
kaip ji išpranašavo, ir aš nė I 
kiek jo nesigailiu, nors jo mir
tis man užtraukė daug nelai
mių.

Taip mirė Izabela dę Siguen
sa. pražudyta kunigų vien dėl1 
to, kad išdrįso peržengti jų 
dogmas. ' , ■ •

Kai viskas, .ką buvau tą bai
siąją naktį matęs ir girdėjęs, 
širdyje truputį atlydo, aš galė
jau ir .apie save pagalvoti. Iš 
vienos pusės, aš tapau turtin
gu žmogumi, ir jeigu dabar bū
čiau panorėjęs grįžti į Norfol- 
ką su savo turtais, ten manęs (išplaukė karaka (viduramžių 
lauke gražiausia, ateitis. Bet, laikų burinis-irklinis laivas), 
antra vertus, mano duotoji iš Sevilijos į Kanarų salas. Ten 
priesaika varžė mane lyg už- karaka turėjo palaukti kitų lai- 
karta sunkenybė. Aš buvau pri- i vų ir drauge su jais leistis į 
siekęs atkeršyti Chuanui de Espanjolą. Sugretinęs daugelį 
Garsijai, šaukdamas ant savo aplinkybių, įsitikinau, jog tas 
galvos visas dangaus bausmes, vyras buvo ne kas kitas, kaip 
jei to nepadarysiu. O kaip jam Chuanas de Garsija. Ir visai 

L atkeršysiu, jei ramiai sau gy- nenuostabu, — nors apie tai aš 
vensiu Anglijoje, visko perte- tuomet nepagalvojau, — nes 

Indijoje susirasdavo sau prie
globstį daugelis avantiūristų 
bei visokių niekšų, kurie nebe
galėdavo ilgiau likti Ispanijo
je. Taigi nusprendžiau sekti 
paskui jį. Vienintelis dalykas, 
teikęs man šiek tiek paguodos, 
buvo mintis, kad pamatysiu 
naujų įstabių kraštų. Tuo me-

1 Viskas baigėsi tuo, kad aš 
, per savo užsispyrimą padariau 
ne taip, kaip pats būčiau no- į 
rėjęs, nepaklausiau savo gera-i į 
dario patarimo, kurį ps mmda-1 nuo manęs vė] ko ChlJa. 
mas man davė, ir nusprendžiau ; nas de Garsija -ja a- netekau 

i J??“" = LaUU I Iriausio savo ^augo, čia ma-
■ čiau Izabelos de Siguensos mir- 
Jį.
i Kadisą pasiekiau laimingai,

į smulkmenas, papasakosiu, ką i 
j man papyko nustatyti, naudo- j

kęs? (
Pagaliau, dabar aš žinojau, 

kur mano priešas arba bent 
kuriame pasaulio krašte jo ieš
koti. Ten, kur Raitųjų žmonių 
ne tiek daug, jam nepavyks 
nuo manęs pasislėpti, kaip Is
panijoje. Aš tai sužinojau iš 
pasmerktosios moters ir čia ga-

i

jantis turimomis kelio gairė
mis.

Praslinkus dviem dienom po 
tos nakties, kai aš koviausi su 
de Garsija dvikovoje, kažkoks 
vyras, iš nusakymo labai pa
našus į jį, tik kitokia pavarde,

nas. Lilė rašė, kad mano bro-. 
lis Džefris, vos man išvykus iš 
namų, gavęs jos tėvo sutikimą 
ir juodu dviese pradėję ją 
spausti, versdami tekėti. Mer
ginos gyvenimas pavirto tikru 
pragaru; mano brolis įkyriai 
ją persekiojo, o skvairas Bo
zardas graužė savo dukterį 
kiekvieną dieną, vadindamas 
užsispyrusią kvaiše, kuri atsi
žada turtų dėl kažkokio nu- 
skurėlio valkatos.

‘‘Bet tikėk manim, mylima
sis, — rašė toliau Lilė, — aš 
nesulaužysiu savo priesaikos, 
jeigu tik jie neprivers manęs iš
tekėti prievarta. O jie jau gra
sino taip padaryti. Bet jeigu 
net jiems pavyktų nuvesti ma
ne prie altoriaus prieš mano 
valią, tai žinok, Tomai, aš neil
gai tebusiu kito žmona. Tie
sa, esu sveika ir stipri, bet ta
da tikrai numirčiau, iš gėdos ir 
sielvarto. Ir dėl ko aš turiu 
taip kentėti? Nejaugi vien dėl 
to, kad tu neturtingas?! Ir vis
gi tvirtai tikiuosi, jog viskas 
susiklostys gerai, bent jau to
dėl, kad mano brolis Vilfridas 
rimtai įsimylėjęs tavo seserį 
Meri. Iki šiol jis irgi mane ra
gino greičiau kelti vestuves, 
bet. Meri — ištikima mudviejų 
draugė, ir ji sugebės palenkti 
brolį į mūsų pusę, prieš sutik
dama už jo tekėti”.

Laiškas baigėsi visokiais

rašė ir mano sesutė Meri. Ji 
sakėsi kol kas niekuo negalin
ti mudviem su Lile padėti. Ma
no brolis Džefris iš meilės ne
tekęs galvos, tėvas sunkiai ser
gąs ir niekur nesikišąs, o 
skvairas Bozardas, susiviliojęs 
mūsų žemėmis, primygtinai rei
kalaująs vedybų. Tačiau, pa
sak jos, viskas turi pasikeisti, 
nes greitai ji, gal būt, galėsian
ti užtarti už mane žodelį ir, 
kaip tikisi, gana sėkmingai.

Šitokios naujienos privertė 
mane giliai susimąstyti. Širdį 
dar smarkiau ėmė graužti na
mų ilgesys, persekiodamas ma
ne lyg pamėklė. Meilūs sužadė
tinės žodžiai ir švelnus aroma
tas, sklindantis iš jos laiško, 
gyvai priminė mylimąją, ir šir
dį man draskė troškimas vėl 
būti šalia jos. Be to, aš žino
jau, kad dabar mane sutiktų 
išskėstomis rankomis, nes ma
no turtas buvo daug didesnis 
už tą, kurio galėjo tikėtis ma
no brolis, o tėvai neišvaro jau
nikių, kai jų kišenėje yra dvy
lika tūkstančių auksinių mo
netų. Ir, pagaliau, man taip no
rėjosi pamatyti tėvą, kol jis 
dar gyvas!

Tačiau mane nuo tėvynės 
skyrė Chuano de Garsijos šešė
lis ir mano priesaika. Aš taip 
ilgai siekiau keršto, šis geis
mas buvo taip mane užvaldęs, 
jog dabar nebegalėjau net 
galvoti apie laimingą gyveni
mą, kol tikslas nepasiektas. 
Kad būčiau laimingas, turėjau 
sunaikinti de Garsi ją. Aš bu
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Teko patirti, kad serga J. 
Grigaliūnas ir randasi St. Jo
seph ligoninėje.

Linkiu draugui greitai pa
sveikti.

Sep.

Hamiltono žinios
Mūsų ligoniai

Rugpiūčio 8 dieną senas ha- 
miltonietis Antąnas Doveika 
apturėjo operaciją. Operacija 
pavyko gerai, greitu laiku ligo
nis bus namie.

Antras ligonis — Bernardas 
Vaička — rąndasi Hamiltono 
Generalinėje ligoninėje ir lau
kia operacijos.

Kas turite laiko, aplankykit 
minimus draugus. O nuo sa
vęs linkiu ligoniams greitai pa
sveikti ir vėl būti mūsų tarpe.

Pasibudavojo televizorių

Rugpiūčio 2-ros dienos lai
doj Hamiltono Spectator tilpo 
didelė nuotrauka Audrės De
veikytės prie jos pačios su
montuoto televizoriaus. Repor
teriams pasakė, kad dabar ji 
galės sutaisyti pati savo tele
vizorių. Tokie televizoriai par- 
siduodą po $1,200 (mat spalvo
ti), o jai kainavęs $800.

Audrė Deveikytė yra baigu
si aukštą mok'slą. Mano pradė
ti dėstyti matematiką 9, 10 ir 
11 klasėse. 1I

Geriausio jai pasisekimo.
F. V.

Windsor®, Detroito ir Apylinkės.
Lietuvių Žiniai i

šeštadienį, Rugpiūčio 26 Dieną
ST. ANGELO HALL

750 Erie Street East
Bus labai puikus parengimas. Jo programą pildys 

garsusis Tarybų Lietuvos solistas

Virgilijus Noreika
ir kiti

Bus septyni žmonės iš Tarybų Lietuvos

Windsoro, Detroito ir apylinkės lietuviai kviečiami 
atsilankyti. Po koncerto bus muzika, šokiai ir užsigė- 
rimai.

Pradžia 6:30 v. v. Salės durys bus atdaros 5 v. v.

Rengėjai

Mirė A. Asminskas
Wellando County General li

goninėj rugpiūčio 15 d. mirė 
Albertas Asminskas, sulaukęs 
40 metų amžiaus, gimęs Toron
te, bet gyvenęs Wellande 42 
metus.

Velionis buvo Wellando Cur
ling Clubo narys, taipgi Weiian- 
do Camera Clubo narys.

Nuliūdime liko žmona Phoe
be, dvi dukterys — Roxanne 
Louise, 7 metų amžiaus, ir Gail 
Ellen, 2 metų amžiaus, ir vie
nas sūnus, Dane Arthur, 6 me
tų amžiaus; jo motina Mrs.

ŪAAAAAAAA&AAAAAAAAAAAAAA AAAA-AAAAA AAAAAAAAA AAAAAAA

LAIKRODININKAS
į F . B o č i u I i s
* 280 Queen St. W. — Toronto —
X Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan- 
I tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. 
%. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. 
t Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
■k šliūbinius žiedus ir kt.

*
Tel. EM. 6-6100 *

* 
♦»* ♦♦
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prisiuntė užuojautų paskelbti.
■ A. Pajuodienė, Toronto, pri- 
I duodama liūdną žinutę apie sa

lvo giminaičio mirtį, paaukojo 
LB paramai $5.00.

J. LeseviČius, Montreal, pri- 
Į siuntė nuo U. Doveikienės $10 
ir nuo A. Šipelio $5.00 aukų; 

! taipgi nuo J. Vilkelienės už 
i skelbtas užuojautas.
| J. Žebrys, So. Euclid, Ohio, 
atsinaujindamas prenumeratą, 
prisiuntė nuo L.L.D. 22 kp. 
$5.00 aukų.

V. Žilinskas, Toronto, prida
vė nuo V. Naujokaičio dvi at
naujintas prenumeratas.

Atsinaujindami prenumera
tas paaukojo:

M. Klimas, Remsey, N. J., 
$3.00;

Anast. Žukas, Ludington, 
Mass., $1.00 ir

P. J. Anderson, Webster, N. 
Y., $1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Frances Asminskas (Wellan- 
de), du broliai — Alphonse ir 
Louis, abu Wellande, ir teta 
Mrs. Annie Pajuodis ir dėdė 
Peter Kriščiūnas, Toronte.

Laidotuvės įvyko ketvirta
dienį, rugpiūčio 17 d. Palaido
tas Pleasantview Memorial 
Gardens kapinėse.

Lai būna jam lengva žemelė, 
likusiems gili užuojauta.

Rep.
o

Kas Kaip Remia 
liaudies Balsi

M. Dubauskaitė, Montreal, 
atsinaujino prenumeratą sau, 
užrašė dvi naujas į Lietuvą ir 
paaukojo $5.00. .

J. Jaskevičius, Worcester, 
Mass., prisiuntė nuo spaudos 
paramai ruošto pikniko $50.00 
aukų amerikoniškais.

J. Žukauskas, Toronto,, užra
šė dar vieną naują prenumera
tą į Lietuvą.

S. Baltulis, Windsor, Ont.,

JAV GERAI IR 
RIEBIOM ŽIURKĖM

Dėl Kambariu
Kure manote atsilankyti J 

Expo. 67, bet neturite vietos 
pernakvoti, kreipkitės šiuo ad
resu: Lodgexpo, Cite du HaVre, 
Montreal, P. Q.

Telefonu galima kreiptis: 
397-8397. Long distance: 514- 
397-8397.

Sunku tikėti, kad Jungtinėse 
Amerikos Valstijose yra gerų 
žirkių draugų. Ir jie laimėjo. 
Kai buvo pasiūlyta, kad kong
resas priimtų įstatymą kovai 
su žiurkėmis ir skirtų tam tik
rą sumą pinigų, tai žiurkių 
draugai sukėlė tokį protestą, 
kad kongresas buvo priverstas 
atmesti sumanymą. Buvo tokių 
atkaklių žiurkių gynėjų, kaip 
Anglijoje kad yra šunų gynė
jų-

Tarybinė Diena Expo 67

(Atkelta nuo 6 puslp.) 

lioms ceremonijoms, kurias ati
darė vyriausias Expo komisijo- 
nierius Mr. Dupuys. Po jo kal
bėjo vyriausias Tarybų Sąjun
gos atstovas Dimitri Polyans
ky, kurio kalba per daugelį at
vejų buvo labai audringai su
tikta. Po visų kitų ceremonijų, 
publika skubėjo prie Tarybinio 
paviljono, kur vyko lauke me
ninė programa, o viduje Cine
ma salėje taipgi vyko įvairi

programa — filmai, klausimai, 
madų paroda ir 1.1. Gi 5 v. ati
darymo aikštėje vyko didžiau
sias koncertas, kurį atliko įvai
rių respublikų menininkai, da- ' 
lyvaujant tokiai daugybei žmo
nių, kad tai aikštė per visą pa
rodos laiką nebuvo mačiusi tiek 
daug “svieto”. Meninė progra
ma vyko ir kitose parodos vie
tose, kurią atliko tarybiniai 
menininkai. O vakare, po priė
mimo svečių, vyko labai puikus 
koncertas Cinema salėje, kurį 
atliko geriausios Tarybų Są
jungos meninės jėgbs, kuriame 
dalyvavo Montrealo miesto 
majoras, vyriausias parodos 
komisijonierius Mr. pupuys, į- 
vairūs valdžios pareigūnai, at
stovybė iš Tarybų Sąjungos ir 
šiaip svečiai. Tą pat vakarą ta
rybinių menininkų programos 
vyko ir žymesniuose Montrealo 
teatruose, kur teko programą 
pildyti ir mūsų tautiečiui, žy
miam operos solistui Virgilijui 
Noreikai. Vietinė spauda, kaip 
ir apie visus meriinikus, taip ir 
apie mūsų tautietį neskūpėjo 
labai gerų komplimentų. Tik 
labai apgailėtina, kad tūkstan
čiai žmonių, norėjusių patekti į 
vykstančius koncertus, kaip 
Tarybiniame paviljone, taip ir 
kitur, neturėjo galimybės pa-z 
tekti, nes visur buvo perpildy
ta. Parodoje teko nemažai ma
tyti ir vietinių tautiečių ir porą 
svečių, atvykusių iš Čikagos. 
Tai Vilnies redaktorius L. Jo
nikas ir kito Vilnies redakto
riaus V. Andriulio žmona.

Kam teko dalyvauti Tarybi
nėje dienoje ir dalyvauti kon
certuose, tas tą dieną ilgai mi
nės.

P.

i Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas— Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

’ (Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antradi Ketvirt. ir Penkt, vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

I Toronto, Ont.

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924 t

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRAN VASS, B,A,
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS
t 'J. Lisauskas
* Įrengiam Aliejinį Apšildymą
t Atliekam Kitus Plumberio Darbus
£ Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
į 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
į Toronto
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